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PROVU KANCELIARIJA.
Męs apdirbant provasiš visų dalių Amerikos 

Didžiausios provos yra tų 
mųsų prietelių, kuriuos pa
tikę nelaimė ir jie patrotijo 
kojas, rankas, akis arba 
kaip kitaip tapo labai pa
žeisti dirbant fabrikuos, 
kasyklose [mainose] arba 
keliaujant ant geležinke-

C lių. Tokiuos Atsitikimuos kuogreičiausiai duokite žinią 
«mums, nes męs užsiimam tokiomis pravomis ir už žmo

nių sužeidimus [kolestvas] jiems atprovojam nuo vieno 1 
šimto iki penkiolikos tūkstančių dolerių. Jeigu kurie esa
te sužeistais du metu atgal, ir už tai męs jums apieško
sime už sužeidimą. Dėl reikalų musų ofisas yra atidary
tas nuo pirmos [1] vai. po pietų iki keturiu įl] po 
pietų. Rodą duodam kiekvienam dykai. Jeigu, kurie ne- 

1 galite paskirtomis, minėtomis valandomis ateiti, tai pra
šom parašyti, kurią valandą jus myslinat pribut, o męs 
jus palauksime‘ofise, dieną ar vakare.

Kitokių provų neapsiimam, kaip tik sužeidimų [kolies- 
tvų] provas. Atėję į mųsų ofisą klauskite po vardu JOHN 

. W. SAUKAIT1S, kuriuom galėsite susikalbėti Lie- , 
j tuviškab Lenkiškai etc. Per laiškus duodam atsakymą ;

visokiuose provų reikaluose.1 Adresas:
■ NEW YORK LAW COMPANY, ! 

87 Nassau st., Room 611, New York, N. V.
’ Telephone 8357 Cortlandt. <

Nuo Administracijos.
Permainantiem antrašus. Permainydamas antrašą, pri

siek seną ir naująjį adresą, teipgi drauge kuopos numerį, kokioj 
kuopoj priguli, . .

Apskelbimai turi būt apmokami iš kalno.
Pajieškojimai, baliai, piknykai, prakalbos turi būt apmokami: 

50c. už vieną kartą, 75c. už du, $1.00 už tna kartus. Dovana, 
talpinasi tiktai SLA. kuopą susirinkimai. , . . tr_ci« 

TSvynes administracija.

Telefonas Yards 3162 1

DR. A.L. GRAIČUNAS
(Specialistas venerišką ir paslaptingą ligą) 

Gydo visokias Ilgas be skirtumo vyrų moterų vaikų 
3312 So. Halsted St., Chicago III.
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MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $l,oo.
- Vaikų Draugas arba kaip mokintis skai
tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.

Naujas Budas mokintis rašyt be mokin
tojo 10 c.

Aritmetika mokintis rokundų be mo
kintoją su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Pinigus siųskit per Money Order po šino 
adresu: P. MIKOLAINIS
Boa 62. NEW YORK CITY. 
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pinigus į visas dalis svieto greitai ir ■ 
pigiai. Išmainau visokių žemių pini- g 
gus ant amerikoki^kų. Darau dovier- = 
nastis. pavedimus dalių ir atlieku vi. S 
šokius reikalus su Maskolijos valdžia. 3 
Užlaikau svetainę mitingams ir ve- ' 
seilioms. Iš tolimesnių miesth mel- ■ 
džiu atsišaukti per laiškus ant že- g 
miaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS, |
26 Broad street,, I New Britain, Conn.

<■ Telephone No. 550.
• SnumMiHiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiHiiiiiiiiH

TAMOŠAIČIO ir JURGELIUNO
Didžiausia vietinė Krautuvė So. Bostone^

Pas mus randasi geriausi ir naujausios mados 
Čevarykat vyrams, moterims ir vaikams Toipgi 
užlaikome visokias skrybėlės, marškinius ir kito
kius aprCdalus, koki tik žmogui yra reikalingi, 
Mąs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtaučiai. Todėl viengenčiai, reika
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
šiuotni antrašu:

233 W. Broadway, So. Boston, Mass,

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPL1KĄ
Užlaiko puikiabsius gėrymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai (^visokie likieriai ge
riausi. Visokius gėrymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12 j A street
SOUTH BOSTON, WASS.

LIETUVIŠKAVAISTINYCIA.I
Kodėl prakaituotos ir negeru k^apu atsi
duodančios kojos, kad galimą išgydyt su 
Karužo Foot Powder. Mikelei del pra
kaituotų kojų tiktai 25 c., su prisiuntimu 
35 c. Teip-gi turiu Tikrųjų Trajankų 
ir šiaip visokias gyduoles. Agentams duo
dam už pusę prekės. Su reikalais meldžiu 
pribut ar atsišauki po šiuom antrašu:

J. KARUŽAS,
125 E. Main St.,7Amsterda m, N. Y

Vienatinė Didžiausia "WS

LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias So. Bos

ton’s Masi., antras, branch, 107 Oak st., Lawren
ce, Mass. Parduodame laivakortes, siunčiame 
pinigus, išmainotn amerikoniškus pinigus ant rus- 
ku; pariipinam gubernskus pasportus perėjimui 
rubežiaus, išleidžiame j tėvynę iš Bostono ir iš 
New Yorko. Pas mus galite gauti laivakortes.

G. Bartašius,
258 Broadway - - So. Boston, Mass.

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsam uoto jas 

Atlieka laidotuves kuogeriausial 
ui lengvai prieinamų prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broad w ay .

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms Drau

gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas Vėlia
vas, Šarpas, Juostas, Kukardas, ženklelius, 
Kepures ir Maršalkinius parėdus, teipgi visus 
bažnytinius aprėdalus. Norėdamos guodotinos 
Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. - - - Chicago,III.

Notarijušas.
Darome visokius raštus pavedi

mų žemės, pinigų ir kitokių, par
duodam šifkartes ant visų linijų 
marioms, darome gromatoms popie- 
ras 60 visokių gatunkų, perlioriam 
atiduodam už žemiausias prekes, 
užrašom laikraščius ir duodam ge
riausias dovanas.

M. PALTANAViČIA
15 Millbury St., Worcester, Mass.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų, (jisto au
kso 14 K. Šliųblnlų žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolciku, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li- 
terių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kalboi, gražių popierų del rasimo gromatų su puikeusiais ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvėrtais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už$1,00,1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba sventa^rastas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127dručei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu.$3,00. Elektriklhls žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

kųno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 motų preke $3,00. prasto $1,00. Prlsiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Stornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 
vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus. «

Adresuokite: R. WILKEWICH, 112 Grand St. Brooklyn, N. Y-
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Z. Jank.

Ką atneša mokslas.
[Užbaiga].

Mokslas yra tai nepaliaujantis tyrinėjimas mųsų 
žinios ir valytojas susisukusiųjų mųsų makaulėje ydų. 
Didžiausia garbė yra mokslui už tai, jog jis su did
žiausia atyda išdėsto ir aprubežiuoja visokius daiktus.

Mokslas, pirmas, kuris atėmė baimę žmogaus ne
žinios. Senovėje žmonės manydavo jog užtemimas 
Saulės bei Mėnulio yra tai baisūnas, kuris tykoja 
praryt tuodu šviesos žiburiu, jie susirinkdavo j did
žiausius būrius ir darydavo kuodidžiausius ermyde- 
rius, manydami nubaidyt tą baisųjį žvėrį. Šiądien-gi 
mokslas (astronomija), išskaito iš laiko, kada bus už
temimas ar vieno, ar kito tų žiburių. Užtėmiją mig- 
lotinę jie manydavo, jog baisi baudos rykštė artinasi 
jiems kailio pert už jų blogus darbus. Bet mokslas 
išrado, jog miglotinės, tai sūtirštėją dulkių masos, 
kurios turi savo taką, paženklintą gamtos įstatymais. 
O kas nelaukė nupuolimo žvaigždžių iš dangaus, su
deginimo žemės, “teismo dienos”, bet mokslas, arba 
mokslo vyrai darodo, jog tokių katastrofų nėra ko 
laukt nei bijoti, nes tai. ne kūdikiška žaismė šią rolę 
lošia, bet visatos įsigyvęndinę įstatymai. Kada žmo
gus nesuprasdamas nieko žiūrėjo į gamtos dalykus 
apyČiupai, tuomet jam viskas rodėsi nežinomu ir bai
siu ir jis iš baimės juos padievindavo. Teip, keturio
liktame amžiuje užplūdus marams Azijoje, kur į trum
pą laiką jie pakirto desėtkus milijonų žmogiškų esy
bių, žmonės manė, jog tai Dievo pasiųsta skelėtinė 
šmėkla su dalgiu iššienaut juos kaip paprastą žolę. 
O juk marai siautė ne iš ko kito, kaip tik dėl stokos 
ištyrimų ligos priežaščių ir nepažinimo hygieniško 
gyvenimo. Bet dabar, ačiū mokslo tyrinėjimams, 
kurie surado priežasties lizdus, naikinančius žmogaus 
veislę. Dabar ar girdime kur idant marai ūmu laiku 
išnaikintų milijonus žmonių? Ar ne mokslas tą pa
naikino?!

O kas nežino anų atliktų kultūriškų darbų, kaip 
iškasas Suezo, Soo, Erie, S-to Lauryno ir kitų, o da
bar kasama Panama? Kaip iškastos požeminės1 olos 
(tuneliai), Alpuose, Appalichian, Anduose ir kitur? 
Kam dar nežinoma milžiniški tiltai, Brooklyno, Lon
dono, Škotijos apie kuriuos mųsų protėviams nei ma
žiausia nuosmelka neperbėgo smegenis.

Mokslas, arba žmogaus nenuilstantis tyrinėjimas 
atrado garą, su kurio pagelba, žmonės, milžiniškus 
darbus atlieka. Seniaus, kur žmonės naudodavęs 
gyvulių, vandens ar vėjo jiega, dabar žmogus, vieto
je gyvulių, pakinkė garą.

Ar seniai čia žemė tapo apkaustyta geležiniais 
bėgiais, kuriais ūmus vežimai skraido nuo vieno jū
rių krašto iki kito? Ar ne mokslas padarė apipin- 
damas žemę geležinėmis vielomis, telegrafų, telefonų, 
per kuriuos žmogus gali susikalbėt į minutą už tūks-

446

tančių mylių? Ar no mokslas atrado bevielinį tele
grafą ir, ar ne mokslas atrado būdą sugaudyt jį? O 
kaip seniai čia žmogus pradėjo skrajoti po orą orlai
viu, kurį pagal savo norą gali valdyt šian ir ten; jau 
yra bandymai skriest iš Europos į Ameriką, o iš Ame
rikos į Europą. Kas-gi tą viską daro ir kam/reikia 
pasidėkavoti, ar ne mokslui? /

Pažiūrėkime tiktai, kiek buvo daroma mėginimų 
nuo mųsų lietuviško arklo (ž.ambrio), iki mokslas iš
rado atiamus 'plūgus, mašinas; nuo mųsų lietuviško 
ratelio (verpsto), iki verpiamų mašinų; nuo mųsų 
varstotų (staklių) iki audžiamų mašinų etc.

Nepasiganėdinęs žmogaus protas su žeminiais 
išradimais, jis bando išrast prietaisas susikalbėjimui 
su kitų žemių gyventojais ir nėra abejonės,kad suras.

Mokslas ne tik-ką išranda pagerinimus įrankių 
visuomenės labui, bet teipgi turi didelę įtekmę ir po
litikoje. Seniaus kur viešpatavo didi viešpačiai, ca
rai, karaliai ir kiti, šiądien tapo panaikinta jų galės 
per žmonių apšvietimą ir įvyko žmonių tiesos; nors 
tūlose šalyse liekanos yra da užsilikę, bet žmonės pa
žinę mokslą, baigia jas naikint (tą parodo Turkija, 
Persija) ir išnaikins. Per mokslą pražus luomos ir 
jų skirtumai, o įvyks viena žmonija, pati save valdan
ti. Per mokslą darbo įrankiai taps visuomenės sa
vasčių.

Mokslas padarė teipgi dideles permainas ir reli
gijoje. Kur pirmiaus žmonės garbino varde Dievo 
pasikabinę ant kokio stulpo aviną; garbino stabus, 
Perkūną, žvėris, ugnį, augalus, akmenis ir kitus 
daiktus, besitobulinant žmogaus protui, tuos dievus 
jis sukrovė į vieną milžinišką žmogų (Dievą) ir teip 
padarė viendievystę, kurią šiądien vadinama trįs ypa- 
tos. Mokslui-gi žengiant pirmyn, jis sugriovė tuos 
visus netikusius įtikėjimus, kaip į daugdievystę, teip 
ir į viendievystę, sėdinčią ant visatos choaso.

Reikia žvilgtert į prekybą (komerciją), o matosi 
pastebėtinas judėjimas aplink pasaulį: kelionės grei
tos ir pasekmingos. Senovėje vedė prekystą tik grai
kai, foinikai ir kitos tautelės apgyvenę pakraščius 
tarpžeminių jūrių, o viduriniuose amžiuose Geneva 
ir Venecija. O šiądien juk nesurastume mažiausio 
užkampio su kuriuo nebūtų vedama prekyba.

Mokslas ne tik-ką priveda žmoniją prie atmainos 
visokių įsigyvenusių žmonijoje senų papročių kaip 
minėjau, religijos, politikos, bet teipgi ir prie pažini
mo paties savęs. Mokslo žmogus turi išmanymą ne 
vien pažinime savo esybės', bet teipgi turi išmanymą f v
ir apie kitus savo sandraugos. Žmogui, vietoje grimst 
į tuščias svajones ir bepamatiškus daleidimus apie 
esybę, ar ne viršgamtiškos galybės, jis pats per mok
slą išmoksta apsirubežiuot tam tikrose rybose, tarpe 
kitų, jam prigulinčioj vietoj, egzistuojančių gaivalų. 
Mokslo žmogus nereikalauja pažint kitų, jam nemato
mų ir nesuprantamų elementų, kurie būtų už jį vir
šesni; jis gali su pilna drąsa sakyti, jog aŠ nepažįstu 
viršesnės sukrautinos elementinės esybes, apart ma
nęs; aš to visai nežinau ir nereikalauju tikėt kam-ki-
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tam, išskiriant save patį.
Per mokslą, žmogus atranda savo tikrąjį kelią, 

kelią pažinimo vertės savo proto; atranda tikrąjį ru- 
bežių savo esybės ir, rubežių tikro mokslo.

Mokslas žmogų mokina pažint kas jis toks, ko 
jis yra vertas, iš kur paeina ir kur link keliauja; mo
kina guodot save ir kitus savo sandraugus; mokina 
atrast rubežius gyvenimo priderysčių; mokina cit 
mokslo taku kurį atranda savo locnose smegenyse. 
Mokslas mokina žmogų regėt savame kūne pilną dva
sios įrankį, atskleidžia jam pilną gyvenimą, atidengia 
pilną mierį, ne vien užganėdint savo kūno reikalus, 
bet teipgi ir morališkų jiegų išsiplėtojimą.

Pirmiaus, kur žmogaus pilnas tuščių svajonių 
protas klaidžiojo, kaip paklydėlis girioje, manydamas 
apie galingą žmogišką esybę, dabar-gi žmogus paži
nęs mokslą, atšaukia jį ' ir liepia tyrinėt patį save, 
savo paties morališkumą, savo paties esybę, kuri ran
dasi svarbiausiu mokslu ir reikalu žmogaus gyvenimo.

Mokslas mokina žmogų, kad kiekvienoj žmogy
stoj, randasi tam tikra šviesos žarija, kurios atspin- 
dis matosi pačiame moksle ir iš kurio žmogus semia 
protą. Žiūrint į tą žariją, mokslas mokina su tos 
šviesos pagelba, aiškiomis akimis pamatyt skirtumą 
tarpe visokių dalykų. Mokslas mokina atskirt pri- 
derystes nuo doros, be kurios negali būt tikros laimės 
ant šios žemės.

Smagu yra tiems,kurie susipažinę yra su Hukley, 
Darwin, Haeckel, Engels, Marx ir kitais mokslo ar
mijos vyrais, kurie nepaliaujančiai taikindavo savo 
idėjas į vieną idėją ir teip, sutinkant jų nuomonėms, 
atrado naują buveinę, nežinomą teisybę; apšvietė ta
ką žmogaus keliaujančiam protui. Darwino dvide- 
šimtmetinis pasišventimas mokslo tyrinėjimams, su
griovė senus užsilikusius prietarus ir burtus. Fran- 
klynas savo tyrinėjimu, nutraukė perkūną iš dangaus 
ir padarė jį nepavojingu; žmogaus (mokslo) privertė 
tarnaut jo gerovei ir laikui bėgant taps visai pažebotu.

Per mokslo principą tapo pagerintas ir doriškas 
supratimas žmonių; kur pirmiaus žmogus laikė sau 
už draugą tik tą, kuris jam lygus, dabar tas baigia 
nykti, nes mokslas parodo, jog tarpe turčiaus ir varg
šo, tarpe mokyto ir nežinio nėra jokio skirtumo lyg- 
teisybėje ir meilėj artymo. O kas tą supratimą žmo
nėms įkvėpė, ar ne mokslas?

Jei žmonija mokindamas! žengs pirmyn ir pir
myn, tai ateis toki laikai, apie kuriuos nei męs, nei 
mųsų dienų mislinčiai,- nei sapnuote nesapnuoja, teip 
kaip neturėjo jokios nuovokos ir mųsų prabočiai, apie 
mųsų gadynės ašmintingumą. Jeigu męs galėtume 
pagyvent kokius 5,000 metų, o ne, tai, jei po mirčiai 
mųsų dabartinės sukrautinos medžiagos dasigautų 
nors mažas krislelis į būsiančio mislinčiaus smegenis 
ir jei tas krislelis galėtų atminti, kada jis buvo mu
myse, tai jam tuomet išrodytų teip mųsų gadynės 
gyvenimas ir išradimai, kaip mums išrodo praėjusių 
gadynių;

. ...Taigi mokslas atnešė vaisius prabėgusių amžių^
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žmonijai (žinoma,sulyg žmonių gabumo buvo ir mok“ 
sląs), neša dabartyje ir turi apglėbęs, nežinomas mų
sų protui, viltis ateityje. Bet norint, kad mokslas 
neštų vaisius, reikia apie jį be pertraukos mąstyti, 
tyrinėti, gilintis į jį, o kuomet kiekvienas žmogus 
taps mokslo žmogumi, pilname proto gabume ir išsi
lavinime, tuomet tik užtekės žmonijai aušra naujos 
gadynės visuomeniško gyvenimo.

Mųsų kalba.

Norint apie mųsų kalbą kalbėti, atrastume me-* 
degos daugybę, bet aš trumpai, keliais žodžiais patė- 
mysiu trupinėlius nereikalingus mųsų kalboje.

Mųsų, t. y. lietuviška kalba, buvo ir yra sužar- 
gonuota svetimų kalbų žodžiais, nors neperseniausiai 
pradėjus išleidinėt lietuviškus laikraščius ir knygeles, 
jau biskiu po biskio yra valoma mųsų k^dba. Bet 
tūluose laikraščiuose da ir dabar užtėmijama svetim- 
tautiškų žodžių, ypatingai lenkiškų. Bet lietuviški 
seniejie raštai, kurie yra atspaudinti pirm uždengimo 
lietuviškos spaudos, irgi nevisai tikrai lietuviškai Im
ta kalbama ir rašoma. Ženklas, kad lietuviai niekuo
met nekalbėjo ir nerašė teip grynai lietuviškai, kaip 
kad dabartiniame laike. Nesulyginant, kad ir dabar 
yra kalbama gana žargoniškai, rašoma irgi neprisi
laikant jokios metodos lietuviškos rašliavos, nes tan
kiai randame laiškuose parašyta: sz, cz, vietoje š, č, 
teipgi raidės y, j, i, ne vietoje yra vartojama, nors 
rašliavą negalima priskirt prie tos eilės, kur ir kalba, 
nes rašliava reikalauja mokslo, sužinot visus akcen
tus, balsines, saubalsines raides, bet parašymas ne
vietoje kurios nebūk i, tą galima priskirt prie Dėži
nės, nežinojimo kur kokią raidę reikia „pavartoti, nes 
teip rašantis nežino skirtingumo jų balso nė reikšmės.

Apart šių rašliaviškų smulkmenų, randame teip
gi žodžių, kurie gana aiškiai suprantami, kad tai yra 
svetimžodžiai, o vartojami lietuvių kalboje, paveiz- 
dan: “ratavok” (gelbėk), “vartavok” (sergėk), “pa- 
mačyk”, (pagelbėk). Daiktavardžiai: “dz.iegorius” 
(laikrodis), “zerkolas” (veidrodis), “gaziėta” (laik
raštis), ir tam panašiai, daugybę galima surinkt žod
žių kurie paimti iš svetimos kalbos,, o turinti ir lietu
viškus vardus. ' ■

Vieną kartą man įsikalbėjus su vieųa ypata apie 
lietuvišką kalbą, ta ypata norėjo mane pertikrinti, 
kad senų senovių lietuviai kalbėjo grynai lietuviškai, 
ir rėmėsi, kad nuo tų laikų lenkiškų žodžių tapo pri
sėta lietuviškon kalbon, kuomet norėjo lenkai būt lie
tuvių viešpačiais. Tada, girdi, visur buvo kalbama 
lenkiškai, ar pas kunigą, ar valsčiaus raštynėse, ir 
kitur, ir buvo brukami, elementoriai lietuvių vaikams, 
lenkiški. Tas būk lenkų užsimojimas ant lietuvių 
tautos, prisėjo nors tulų lenkiškų žodžių lietuviškon 
kalbon.

Bet seniai, kada lietuviai gyveno, ir turėjo savo 
spaudą, pažiūrėkime į tų laikų maldaknyges ar šiaip
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kokias knygeles, teipgi ir “Giesmių knygas” kurias 
paprastai vadiname “kantičkomis”,atrasime žodžius: 
“šlužyt” (tarnaut), “asaba” (ypata), “milasnyką” 
'(?), “smertelną” (mirtiną), “mūką” (kančią), “dū
šią” (vėlę) ir tam panašių žodžių daugybes galima 
prirodyti. Man ta ypata stengėsi užginčyti,kad senų 
senovių lietuviai kalbėjo gana grynai lietuviškai, nes 
rėmėsi “Tėve mųsų”, kur pasakyta: “bet gelbėk 
mus”. Pasakyta: “gelbėk” o ne “ratavok” arba 
“mačyk”. Bet ir tas “Tėve mųsų” parodo gana aiš
kiai, kad lietuviai niekad neturėjo grynesnės, aiškes
nės kalbbs kaip kad dabar turi, nes net ir poteriuje 
pasakyta “bet gelbėk”. O suprantama kiekvienam, 
kad tas žodis ne vietoje yra pavartotas. “Gelbėt” 
tai tik tuomet šaukiamasi pagelbos, kada jau esi nuo 
ko nebūk užpultu, ar bėdoje esant, bet poteriuje yra 
tik meldimas kad sergėtų, nes teip skamba geriaus— 
bet sergėk mus nuo pikto.

Dėlei apsisaugojimo nuo išsitarimų svetimtautiš- 
kų žodžių, kalbant lietuviškai, yra šiokis kelias: Vi
su pirmu reikia įsigilint, geriaus sakant, pastudijuot 
lietuvišką kalbą, ir stengtis kalbėt kaip galint gry
ninus lietuviškai, ir kitus pratint prie to, darant pa- 
tėmijimus kalbant savo šeimynos nariam. Teip, kad 
viename Connecticut’© valstijos miestelyje, laisvama- 
niai-tautiečiai, buvo sutarę vengt angliškų žodžių, 
padarant patėmijimus savo draugo kalboj, nes Ame
rikoj pas’visas tautas vartojama žodžiai: “yes”, “su
re”, “store”, “saloon” ( ir tt. Tas darbas nelabai 
pavyko, nes nejaučiant jokios baudos už ištarimą ko
kio žodžio, niekas jų nesisaugojo, o iš antros pusės, 
nebuvo tas nė patėmyjama. Kaslink lenkiškų žod
žių, niekas nesistengė discipliną užsidėt, vien liuos- 
noriai stengėsi mokytis lietuviškai geriaus už savo 
draugus, o pakeitimui lenkiškų žodžių lietuviškais 
naudotasi laikraščiais. 1

Ar šiaip ar teip, belįkurs 
arba nors skaito lietuviškus k
interesuojasi tautos reikalais, su tokiu kalbant, daug 
mažiaus galima patepiyt neteisingai vartojamą žodį. 
Bet kuris nėra mokinęsis, neskaito laikraščių nė kny
gų, su tokiu kalbant reikia bjaurėtis girdint teip kal
bant, kad lietuviškai kalba, lenkiškus žodžius pavar
toja laikydamas juos už lietuviškus, o angliški žod
žiai pas tokius lietuvius, kaip voverė po medį laipio
ja, teip angliški žodžiai po lietuviškąją kalbą. Su 
laiku gal išmoksime ir lietuviškai, tikrai lietuviškai 
kalbėti. P. S.

*

ra maždaug mokytas, 
kraščius ar knygas, ir

O tamsybe, o apjakimas!....

Teip, tamsybė ir apjakimas gyvuoja tarp mųsų 
viengenčių, ypač tų, kurie vadinasi save “tikraisiais 
katalikais”. Faktas. Vakarinėje dalyje Chicagos, 
kur randasi Aušros Vartų Sv. Panelės parapija su 
darbščiu klebonu kun. Ambrozaičiu, prie bažnyčios 
yra įtaisyta nemaža mokykla vaikučiams su 2-3 sky

riais. Pereitus metus toje mokykloje mokytojavo 
vienuolės “nazaratonietės" iš vietinio lenkiško vie
nuolyno, kurios apart kokių ten savotiškų išsvajotų 
stebuklų ir kelių poterių su visokiais yvairiais seno
vės barbarizmais, nieko nebežinojo. Gal ir Šiądien 
jos būtų ten mokinę ir gadinę vaikučių sielas, protą, 
bet tosios vienuolės užsimanė, kad parapija pastaty
dintų joms atskirą namą prie bažnyčios, arba ten lei
stų joms apsigyventi, kur kunigas gyvena, o kitur, 
toliau nuo bažnyčios jos negali gyventi, ypač su 
pašaliniais žmonėmis. Kunigas ir didžiuma parapi- 
jonų neapsiėmė joms pastatydinti naują namą, bei 
leist ten kur kunigas gyvena, nes jau kunigui prisi
eitų kitur kraustyties. Po to gan greit vienuolės iš- 
siųešino kasžin kur.

Vienuolės vaikučius daugiaus nieko nemokino 
apart “Astuonių palaiminimų” ir tuosius visus “ste
buklus” ir aprašymus, ką randame “Peklos knygo
se” su visokios rūšies raguočiais, ir dar pridėčkų 
mokino vaikučius šių “maldelių”, jų pačių išgalvotų 
“stebūklų”, kaip panašiai: kad joms metai atgal, 
vienuolyne bebūnant, pristigo valgio, pinigų ir dra
bužių. Pertai ėmusios karatai melsties prie šventojo 
Juozapo ir stebūklai, kartą ryto metą atsikėlusios, 
rado visus vienuolyno kampus pripiltus auksiniais. 
Tada jos, it žydai tyruose manna, maitinosi ilgą 
laiką tais pinigais ir pasirėdę ilgomis gražiomis, šil
kinėmis Šlebėmis. Ir daug tokių panašių “stebūklų” 
ir “lekcijų” pripasakodavo vaikučiams, kurių buvo 
apie pusantro šimto. Lietuvių kalbos jos«kaip ir ne
mokėjoj na o ką jau apie skaitymo mokinimąsi, arit
metiką, šventąją istoriją senojo ir naujojo įstatymo, 
tai jau ir kalbos nebėra. Vaikučiui išmokt to, kas 
reikalinga būtinai jų būsimam gyvenime, išsimoky
davo, tik yvairių netikusių blevyzgojimų, paikysčių.

Išsinėšinus vienuolėms iš mokyklos gerb. klebo
nas paėmė vargonininką, o vėliaus kitą vyrą, bet, 
turbūt, stingant tiems mokytojams-vyrams pedagogi
jos reikalavimų ir apsipažinimų, jie su mokiniais ne
mokėjo apsieit ir tėvai, vaikams pasiskundžiant, pra
dėjo nebeleist mokyklon.

Dauguma parapijonų, pakurstyti dviejų ar trijų 
ypatų, išsireiškė, kad jei “s|stros” nesugrįš ir nemo
kys “stebūklų”, tai jie" vaikučius nebeleisę mokyk
lon. Kunigas,kaipo ne klerikalas ir pažangus, žino
mas amerikiečiams iš laikraščių savo gerais darbais, 
davatkų-vienuolių nebegrąžino, bet per laikraščius 
sujieškojo merginas (vyrų neėme, žinoma, kad įtikt 
parapijonams), vieną lietuviškai (buvus Valparaiso), 
o kitą angliškai ir nuo pirmos dienos Rugsėjo prasi
dėjo mokslo metai. Vaikų atėjo mokyklon iš dviejų 
šimtų, tik penkiolika. Mat parapijonai išgirdę, kad 
ne vienuolės, vaikų nebeleido ir tuojaus keletas “tik
rųjų katalikų”, kuriuos dėlei aiškumo ir pavardėmis 
pavadinsiu — tai ponai: Jonas J aukštis, smuklinin
kas, Ignas Dačola ir kiti dar du-trįs “smarkus vy
rai” savo lėšomis atspaudino apskelbimus ir sušaukė 
parapijomis, kad galutinai nutarti, ką su mokykla pa
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daryti. Susirinkimą parengė Rugsėjo 8 d. Žilienės 
gertuvėje ir visi nutarė, kad vaikų nebeleist tol, kol 
nebebus mokytojais vienuolės, kurios galėtų vaikus 
su savo ilgais rūbais “Dievui Ponui pasišventę, ste
buklais išmokyti”. Tą patį vakarą parapijonai išrin
ko du pasiuntiniu, kad nueitų pas vyskupą idant tąs 
nubaustų kleboną, užtai jog jisai nebepriima moky
klos? vienuolių, bet priešingai, kokias ten valkatas, 
kurios vaikus išmokys tik išdykaut ir jovyties. Vy
skupas, matyt suprantąs dalykus, atsakė, kad lietu
viškų vienuolių nebėra ir parapijonai turi užsiganė
dinti tais mokytojais, kuriuos parūpino klebonas.

Bet parapijonįs ir vyskupo nebeklauso — vaikų 
nebeleidžia mokyties. Na, o juk mokytojos, kaip esu 
patyręs, apsipažinusios su vaikų mokinimu ir auklė
jimu; jos gali sužadint vaikučių sielose mokslą, su
pratimą, meilę Tėvynės-Lietuvos, jos vargus ir bė
das, meilę Dievo. Bet tamsybė ir apjakimas tegy
vuoja tarp vietinių parapijonų, ypač “tikrųjų katali
kų”, nors vietinis klebonas išsijuosiąs darbuojasi 
skleisdamas mokslo ir apšvietos reikalingumą, nau
dingumą, etc. Taigi, mųsų “pirmaeivių” šauksmai 
ir “Kovos”, ir “Keleivio” ir kitų laikraščių įžangia- 
miejie straipsniai, kad tamsus lietuviai parapijonai 
šoka pagal kunigų pučiamą “atžagareiviškumo” dū
dą, visai netiesa.

Kaip išrišt Šį klausimą, kokius surast vaistus iš
gydymui tos ligos, tamsybės ir apjakimo, aš jau ne
galiu — stinga sakinių, net ir žodžių.

Pasakysiu tik tiek, kad prie tamsybės ir apjaki
mo palaikymo prisideda “Draugas” su sayo Redak
cijos “pastabomis”.

Vinciunast
■ ■ |Įhjj įiįP* ■ -MĮ;’ ' i

Raštininkų Fondo valdybos rinkimai.

Jau metai netoli kaip susitvėrė Raštininkų Fon
das, bet iki šiol jis dar nėra sutvarkintas ir todėl jo 
gyvybė nėra visuomenei matoma, nes neturint jokių 
rodyklių, jokių taisyklių, Fondas nieko neturi dau- 
giaus, kaip tik kelis desėtkus dolerių kurie guli TM 
D. ižde.

Jau keli pakėlė savo balsus ir išreiškė nuomones, 
kad Fondo gyvybėn įvykdymui, reikalinga kuogrei- 
čiausiai išrinkt valdybą, kuri rūpintųsi jo reikalais, 
nes be valdybos, sutvarkymas nėra galimu. Gabaus p. 
B. P. “Tėvynės” 36 No. šaukdamas prie sutvarky- 
rffirFondo, patarė kuogreičiausiai rinkt vaidybą ir 
rinkimo reikalų vedimui perstatė tris ypatas į komi
siją.

Kadangi iki šiol kitokių patarimų nesimato laik
raščiuose ir, rodosi kitokių patarimų, šiuom tarpu nė 
but negali, todėl męs, žeminus pasirašę, kaipo pers
tatyta komisija, su šiuomi savo straipsneliu, apskel
biame Raštininkų Fondo valdybos rinkimus. Rinki
mams paskiriame laiką iki 31 dienai Spalio šių metų. 
Taigi, iki tam laikui valdybos rinkimai turi būt už
baigti. ;

IEVYNE

Todėl kas atjaučia Raštininkų Fondui ir juomi 
interesuojasi, tegul pasiskubina atiduot savo balsus 
pažymėtame laike. Valdybon turi būt renkama: 
Pirmininkas, padėjėjas, sekretorius, iždininkas ir trįs 
nariai į literatiškąjį komitetą. Todėl kas balsuos, 
turi pažymėt į kokią vietą ką skiria. Kiekvienas ga
li perstatyt 6 ypatas į valdybą, taigi tiek ypatų, kiek 
į valdybą yra reikalinga. Jeigu kokia draugija ar 
kuopa dalyvautų balsavimuose, turi pažymėt balsus 
kiekvieno balsavusio,už ką ir į kokią vietą balsuojan
tis savo kandidatą skiria. Balsus meldžiame siųst: 
V. S. Jokubyflui, 318 W. Broadway, So, Boston, 
Mass. Pasibaigus balsavimo laikui, męs suskaitysi
me balsus ir apskelbsime balsavimo pasekrriias laik
raščiuose. Į kiekvieną vietą bus išrinkta ta ypata, 
kuri gaus daugiausiai balsų. Ant pirmininko padė
jėjo nereikia balsuoti, juomi bus išrinktas tas kurs 
po pirmininkui gaus daugiausiai balsų.

Taigi šiuomi kviečiame visus tuos kurie Rašti
ninkų Fondu interesuojasi, pasiskubint atiduot savo 
balsus, kad greičiaus reikalą užbaigtume.

V. S. Jokubynas, 
Komisija , P. Sinkevyčius, 

* M. Mikolavyčienč.

Jonas iš Kempes ir Šilką.
(Paraše K. Bukavietis).

v [Tąsa].
“Tu žinai kelią per tuos miškus juodus: 
“Sėskim ant žirgo, jis neš mus kaip uodus.

'leip ir padarėm; arklį pabalnojom, 
“Sėdom abudu ir palengva jojom.
“Tankus eglynai, kadagynai, krūmai 
“Slėpė mums taką ir miglos kaip dūmai;
“Aptemo saulė; išbąlu pašokę, 
“Nematėm niekur žmogaus pėdą jokią. 
“Kaip visus sargus prajoją tikėjom, 
“Kalbėt tarp savęs mažumą pradėjom; 
“Klausiu: kur tėvas? atsidūsus sako: 
“Lygiai trįs dienos kaip ano neteko. 
“Klausiu vėl: kokiu stebuklu be vado 
“Viduryj’ girios mane miegant rado;
“Ir kokiu būdu lenką, priešą savo, 
“Noringai iš šios nelaimės vadavo?! 
“Sako: Netoli nuo aržuolo Švento 
“Stovi butelis ant ežero kranto;
“Tenai laimingai gyvenom ik šioliai: 
“Aš prie tėvelio ir du mano broliai;
“Jupdu ežere tinklu žuvis gaudė, 
“Gyvulius ganė, paukščius miške šaudė;
“Motinai mirus, tėvelis apjako, 
‘ ‘Broliai kryžiokų verguvėn pateko;
“Gyvulius teip-gi mus’ priešai išgaudė, 
“Likom, tik dvieja, vargas mus prispaudė. 
“Perėjo metas; aną syk grybauti 
“Išėjus, tikos tau mudu pagauti.
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“Kada paleidai po ilgos kelionės, 
“Namon sugrįžus, tėvelį mus’ žmonės

. “Patarmę daryt tuo išvadino, 
“Toli už balos, dievai tik juos žino. 
“Vakar viena sau, laukdama tėvelio, 
“Ilgai sėdėjau už vartų prie kelio. 
“Girios pajuodo, saulė nusileido, 
“Žvaigždės ant dangaus ir ežero veido

Sužibo šviesiai, aš augštyn žiūrėjau, 
“Širdžiai ramybę atrasti norėjau: 
“Viduj’ padangiij žvaigždė nusitraukė, 
“Žemyn per orą skaistų rėžį braukė, 
“Puldama geso, kaip žvakė nuo vėjo, 
“O širdis mano drebėti pradėjo. 
“Surikau baisiai iš baimės ir dyvo; 
“Mano tėvelio jau tikrai nėr’ gyvo 
“Jo tai žvaigždelė padanges apleido; 
“Ašaros ėmė tekėti nuo veido;
“Jau nevadžiosiu, nekalbinsiu aklo, 
“Nesikabinsiu daugiaus jam ant kaklo!- 
j O, kur globėją, geradėją gausiui 
“Rasi prie girios medžių prisiglausiu! 
“Verkiau, vaitojau, pakol glėbin savo 
“Paėmęs, miegas mane užliūliavo.

(Toliaus bus).

raštai tuojaus bus pradėti spaudint Otto v Maudero- 
dės^^ai/stuvėje, Tilžėje. Spaudon paduota 6 tomai 
velionio Kudirkos plunksnos pagamintų veikalų. Bus 
spaudinama apie 50,000 egzempliorių kiekvienos kny- 
gos.y Atspaudinimas (tiktai atspaudinimas) reika- 
aus 11,572 markių arba apie $2,893. Apart spaudos, 

kaštuos dar kiek paveikslėlių nupiešimas^ir jų klyŠių 
padirbimas. Paveikslėliams medega jau surinkta ir 
pavesta iliustratoriams kuriais yra francūzas Loevy 
ir lietuvis A. Brakas.

* * *

LSS. valdybos rinkimai šiuosmet nekaip nepa
vyksta. Pirmuosius rinkimus seimas sulaužė, ant
ruosius apskričių pasiuntinių susivažiavimas. Šis 
sulaužęs antruosius rinkimus, priėmė kandidatus ant 
tuomlaikinio redaktoriaus. Tapo išrinktas V. &$č- 
kauskas. Kada reikia išrinktam važiuot užimt redak
toriaus vietą, tas nevažiuoja; kreipiamasi į antrą dau
giausiai po Račkauskui balsų gavusį (J. Baniulį), 
tas irgi atsisako važiuot užimt redaktoriaus vietą. 
Gabaus imta ir paskirta redaktorium vienas iš raid
žių statytojų ir tas redaktoriaus net kol apskričių 
pasiuntinių susivažiažimo paskirtiejie rinkimai pasi
baigs, t. y. kol visuotinuoju balsavimu redaktorius 
taps išrinktas.

♦ * *
Laike paskutiniojo seimo SLRKA. tapo prie SL 

RKA. prijungta Sandara LA. kurią kiek metų atgal 
suorganizavo kn. Sutkaitis Pittsburgo aplinkėse. Da
bar “Žvaigždėj” skelbiama, kad gavusi žinią nuo* 
tos Sandaros jog ji atsimetusi nuo SLRKA. ir vėl 
gyvuosianti sau viena.
-"'/•■A 1 * ■ ♦♦

Kauno gubernatorius leido Kaune išleist du lie
tuviškus mėnesinius laikraščius. Vieną leidimą gavo 
Teresė Kobilinskaitė,ji leis “Lietuvaitę”. Laikraštis 
bus pašvęstas Lietuvos moterių reikalams. Antrą 
leidimą gavo Veronika Staiglinaitė, ji leis “Garnį”, 
bus tai juokų laikraštis.

* * *

Vilniuje, teismas pasmerkė pakart Ručugą ir 
Meškerevičių. Abudu apkaltinti už užmušimą Uk
mergės pavieto antstolio Orlovo; ekzakucija išpildyta 
20 d. Rugpjūčio, Antakalnio kalėjimo kieme.

* ♦. *
Nuo 16 iki 23 d. Rugsėjo Disnoj cholera susirgo 

4, pagijo 9 ir mirė vienas žmogus. Per tą patį laiką 
visame Dienos paviete apsirgo 44, pagijo 16 ir mirė 
10 žmonių, sergančių yra 34. Drujoje apsirgo 33 
žmonės.

* * ★
Petras Vileišis, Vilniuje, vėl rengiasi pradėt 

leist “Vilniaus Žinias”. Laikraštis pradės eit Spa-

Peržvalga.
37 No. “Lietuvos” tilpo atskaita Aušros draugi

jos iždininko pagal kurią, nuo pirmos dienos Sausio 
iki šiam laikui, ižde pinigų buvo $3221,48. Išlaidų 
per praeitą dalį metų buvo $2244,15. Lieka ižde — 
$977,33. z

Aušros draugija šelpia mokslaeivius kurie užru- 
bežiuose eina augštesnius mokslus. Aušros draugija 
susideda iš kuopų ir pavienių narių. Lietuviai, ku
riem pageidaujama matyt save mdkslo šalininkais, 
privalo remt Aušros draugiją aukomis ir tampanj jos 
nariais.

* **
“Kataliko” 38 No., to paties laikraščio re

dakcija “užmano” įvykdiht Amerikos lietuviškų lai- 
kraščiij leidėjų ir redaktorių susivažiavimą. Toks 
susivažiavimas būtinai reikalingas esą apsisaugojimui 
nuo “juodašimčių” kurie turėdami piktumą ant re
dakcijos, sumislija melagingą korespondenciją ir ją 
prašo redakcijos, laikraštyj patalpinti, o paskui tas 
pats “juodašimtis-korespondentas atlošia provokato
riaus rolę, patraukia redakciją atsakomybėn”. Reik
tų sutvarkint apgarsinimai kurie daro blėdį visuome
nei ir agentai kurių dauguma“redakcijas skriaudžia”.

Toks tai “Kataliko” redakcijos manymas apie 
reikalingumą redaktorių (ir leidėjų) susivažiavimo.

V. Kudirkos raštai jau paduoti spaudon. Tie
1, '
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lio mėnesyje. ’ j
dūmo kaipir pirmiaus ėjo. Ar eis kasdien, ar rėčiaus, 
nežinia

IS pradžių eis to paties formato ir di-

♦ *

Vienam vaikinui žemsargis norėjo jau nukirpt plau
kus ir tik, kuomet susirinko didelė žmonių minia ir 
ėmė jį gėdinti, liovėsi tai daręs. F. Kadugys. 'j

Elksnėnai.
Kėdainiuose G. Anuškevičius dirba naujos siste-Į (Vilkaviškio pav.). Paskutiniu laiku pas mus 

mos orlaivį kurs visukuom skiriasi nuo šiądien kur atsirado daugybė jonvai.kių , kurie pridirba visokių 
nors padirbtų orlaivių. Pienus savo dirbamojo or- šunybių, Daugiausia jie keršija mokytojui K. Kli- 
laivio Anuškevičius slepia, neturėdamas gi pinigų, mavičiui.. (nežinia dėlko), o krautuvninkui J. Kala- 
darbą paskubint negali. | kauckui už neprilaikymą degtinės. Jie priverčia .į

šulinius mėšlų, įmeta šunį ir tt. Tarp chuliganų at
siranda ir ūkininkaičių. Vertėtų ūkininkams suval
dyt tuos vyrukus. Kitaip galime netekti mokytojo.

M. S. Sodietis.
Iš Lietuvos

Alvitas.
(Vilkaviškio pav.). Liepos 26 d. viršininkui 

liepus, Makauckio traktierius buvo uždarytas. Bet 
ir tai nieko negelbėjo. Kfip man pačiam teko persi
tikrinti, visuose užkampiuose slapta pardavinėjo deg
tinę limonado vietoje.
samdytų K. sumušė 3 vyrus: A. R. ir B. A. po san- 
vaitės mirė, 
ąlvitieičams!
šventadieniais smuklės butų uždarytos, o paskui pa
tįs siurbia tą izopo vandenį kur užkampiuose.

Morkus Garšva.

Mosėdis.
(Telšių pav.). Rugpjūčio 14 d. kun. P. V. su

pykęs už mažą dalyką įpuolė į zakristijono grinčią 
ir, radęs jį begulint, išmėgino kumštį ant jo galvos 
ir net sukruvino žmogelį. Zakristijonas pasiskundė 
Sėdos džėkonui, žada net ir vyskupui skųstis. Gra- 

j., ,• • • i žus pavyzdis! Pats liepia mylėt artimą ir draugeo B. sveikata dideliame pavojuje. G^da , . . *
XT x • r • i i , pats rodo, kaip tas artimas reikia mylėti. 4Neva tai nutarimą yra padarę, kad J

Gintaras.
(Iš “Liet. Uk.”)

Keletas peštukų, sako, pa-

Bartininkai.
(Vilkaviškio pav,). Liepos 27 d. pas Keturva

lakių ūkininką Brazį atsibeldė.žandarai kratos dary
ti. Nieko uždrausto nerado. Iš ten atvažiavo pas 

’ Galioviškės sodžiaus ūkininką Kijauską. Išvertė 
visus kampelius, iššnipinėjo visas užkampes, jieško- 

’ darni uždraustų knygų ir laikraščių. Bet ir čia nie
ko nerado. Pagalios atvažiavo į Bartininkus, paėmė 

’ du sargybiniu ir, nusidanginę į Karalkrėslį, suėmė 
.... _ _ . x ... ten kokį tai vaikiną (Miknavičiuką), pas kuri radotai policija suėmė pastarąjį ir pasodino , , , vv. . , Ą • ■1 keletą egz. laikraščių ir knygų. Is ten visi apsilan

kė dar pas Moliniškių sodžiaus ūk. J. Bungardą, pas 
kurį rado keletą egz. “Kovos” ir šiaip knygučių. Su- 

Žalvėdarlai. imtąjį vaikiną nuvežė į Vilkaviškio “kalabangę”.
(Naum. pav.).. Pavakaryj Rugpjūčio 26 dieną Vaikinas tas kaltinamas už taisymą pereitais metais 

pas mokslaeivį Joną Vilkaitį buvo krata. Neradę jo straikų. Čia matyt darbas šnipų. Dviem sanvaitėm 
paties pamie, išvertė visą namą augštyn kojomis, atgal Bartininkų policija buvo areštavusi Bliauzdžiū- 
Radę keletą legališkų knygučių ir dąr neatplėštą laiš- 114 Geišteriškių: bet šis greitai liko paleistas. Jį
ką iŠ Amerikos, sustatė protokolą ir išpyškėjo sau. įdavė koks tai Žemaitis, kurs skundė dar už revoliu- 
Manoma, kad tai buvo įskųsta, nes žandarai žinojo c*i°s laikus. - , Jevonėhs.
net ir tai, kokioje lovoje J. V. guli. Tikėiosi rasini Lietuvos Žinių ).
brauningą.
nes, nes net ir vežėjas stebėjosi: “kad, girdi, lėkėme 
tai lėkėme visu keliu, kaip padūkę”.

Silpnutis-Sviruolis.

Višakio-Ruda.
(Mariamp. pav.). Rugpjūčio 24 dieną čia buvo 

šv. Baltramiejaus atlaidai. Suvažiavo daug žmonių. 
Atvyko, žinoma, ir tvarkadarių nemaža. Bet, ka
dangi žmonės jokiomiaišto nei nemanė kelti, tai tvar- 
kadariai ėmė kabintis prie tų vaikinų, kurie ilgus, 

-plaukus nešioję. Mat ilgi plaukai esą neištikimi. j

Aleksotas.
(Mariamp. pav.). Juozas Krušinkas rūbų siu

vėjas ėjo į Ameriką. Išėjo iš namų Rugpjūčio 20 d. 
ir tą pačią naktį tapo papjautas. Velionis turėjąs su 
•savim apie 50 rub., kuriuos žmogžudis iš jo atėmė. 
Rado velionį Borskio šile, einant iš Kauno į Mariam- 
polę plentu. Sako, būk J. Krušinskį papjovęs vadas, 
kuris jį vedė į Ameriką. Kadangi jie važiavo Šlapi
ko arkliais, 
kalėjimai), o sukruvintas vežimo vietas išpjovusi nu
siuntė tardytojui. A. S.

Tikėjosi rasią 
Gaila tik tokio sunkaus darbo ir kelio-

Lietuviai Amerikoje.
......r t* .

Ansonia, Conn. , <
Paskutiniu laiku plačiai pagarsėjo apvaikščioji- 

mai keturesdešimties metų jubilėjaus lietuvhj atvyki
mo Amerikon, bet nekurie kampai Connekticuto val
stijos apie pastūmėjamą tautiško lietuvių progreso 
Amerikoje, buvo galutinai nežinėje. Štai paskutinė
se dienose kum Žilinskis pasižadėjo aplankyt ir Con- 
neckticuto valstiją.. .. Ansonia miestukas neperdi-
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delis, bet jau nuo seniai pagarsėjus kaipo skaitlingai 
apgyventas —lietusiais. Lietuviai tame miestukyj 

• iki šiam laikui morališkai nuo kitų miestų lietuvių 
yra atsilikę,todėl,/ kad ten apsigyvena daugiausiai tik 
juodi darbininkai; Išartais jeigu ir atsiranda!,koks inte
ligentas, tai tankiausiai nesuradęs tinkami užsiėmi-’ 
mų, išvažiuoja kur j kokį didmiestį. Taigi ansonie- 
čiams prisieina būt be žmogaus,kurs sugabėtų tamses
nius savo viengenčius vest linkon progreso.

Jokių pirmaeiviškų darbų, labui mųsų suvargin
tos tėvynės, bei pačių darbininkų gerovės iš teip pu
sėtino skaitliaus lietuvių nebepasirodė. Tiesa, jeigu 

"• ir yra' apie keturios pašelpinės draugijos, kaip tai: 
draugystė švento Antano ir draugystė Didžio Lietuv. 
Kun. Vytauto, kuopa SLA. ir kuopa SLRKA., bet 
tos draugijos yra užlaikomos tik todėl, kad laike li
gos arba po mirčiai turėt pašelpų.

Kun. J. Zilinskis į ansoniečius pats rašė laiškus 
ragindamas idant surengtų prakalbas, tuomet jis no
riai atsilankyt prisižadėjo. Ant šito kun. J. Žilins
kio paraginimo ansoniečiai nepasiliko kurti. Visos 
draugijos subruzdo, sujungė savo spėkas ir parengė 
susirinkimų ant dienos 15 Rugsėjo. Ansonijos/lietu- 
viai tos dienos vakaro laukė kaipo nepaprasto,kadan
gi kone kiekvienas ištroškęs dvasiško peno manė pa- 
siganėdint nors tų vakarų. Žmonių į salę prisirinko 
pusėtinai daug ir laukė pasirodant kalbėtojo su kokiu 
tai pakėlimu dvasios. Atėjus paskirtam laikui pildyt 
vakaro programų, salėje pasirodė kun. Žebrys, anso- 
niečiams jau pažįstamas, todėl nepadarė jokio ant 
žmonių įspūdžio; publika žvalgėsi atgal durių,link, 
ar nepamatys įžengenčio kun. J. Žilinskio. Bet vis- 
kas buvo veltu. Valandėlę komitetui su kun? Zebriu 
pakalbėjus, pirmininkas Pranas Vokietaitis pasakė,' 
kad dėlei nežinomų mums priežaščių dar iki šiol kun. 
J. Ž. nepriliuvo. Dabar jau pradėsime susirinkimų 
ir gal mums besibovijant pribus ir kun. Zilinskis.

Apart kalbėtojų iš New Haven, Ct. buvo park- 
viestas dainininkų choras susidedantis iš Šešių ypatų 
(trijų merginų ir tipų vyrų) kurie pirmiausiai padai
navo lietuvių himnų “Lietuva tėvyne mųsų”. Dai
nuojant, paprašius pirmininkui publika sustojo, iš
reikšdama kaipo simpatijų savo tautai. Po dainai 
perstatyta kalbėtojų Motiejų Vokietaitį iš New Ha
ven, Ct. Kalbėtojas meldė susirinkusių, kad kiek
vienas stengtųsi guodot vienas kito idealus, šaltajai 
žiemužei užstojus eitų į vakarines mokyklas, o kur 
galima, kad patįs lietuviai įsteigtų savo lietuviškas 
mokyklas. Priminė, jog Lietuvoj tas viskas buvo 
mums užginta, taigi čionai, turėdami liuosybę, pri
valome stengtis idant pasivyt kitas tautas.

Toliaus kalbėjo kun. Zebrys. Priminė, nuo ko
kio laiko pirmųjų lietuvių atkeliauta šiton šalin, nuo 
kokio laiko labiausiai pradėjo lietuviai keliaut Ameri
kon ir tt. Prie pabaigos paragino mokyties dailų te
atrų. Toliaus pasakojo apie naujai besįtverenčių pa
rapijų, teip tuomi pasibaigus, kun. Zebrys namo iš
važiavo, o kun. J. Žilinskio kaip nėra, teip nėra.

Žmonės kampuose sėdėdami jau pradėjo išmeti- 
nėt rengėjams, būk anie tyčia rašė į plakatus vardų 
kun. Žilinskio, idant sutraukt dauginus žmonių. Pir
mininkas publikų nuramino ir vėl iššaukė kalbėt Mo
tiejų Vokietaitį. Kada viskas pasibaigė, žmonės iš- 
metinėdami rengėjams už prigaudinėjimų skirstėsi 
neužganėdinti.

-^Pasibaigus kalboms atsirado keli jauni vaikinai 
ir merginos norinti lošti teatrų, sutvėrė kuopelę ir 
rengiasi išsimokyt kokių nors komedijų.

. J. Radastaiie.

Binhamton, N. J.
Čia lietuviai turi šv. Juozapo draugijų kuri gy

vuoja nuo 1904 metų, narių turi apie 30. 28 Rug
pjūčio šių metų, draugija pašventė savo vėliavų. Į 
iškilmes tapo pakviestas kn. Kaupas iš Forest City, 
Pa. idant atlaikytų pamaldas. Kn. Kaupas atvažia
vo; laikė mišias ir sakė pamokslų, pamoksle kalbėjo 
apie Juozapų paprastų žmogų, toliaus kalbėjo apie 
šventų Juozapų, liepė žmonėms būt nužemintais, 
klausyt kunigų, būt gerais katalikais ir kaipo Rymo 
kareiviams sergėt savo vėliavų. Tas viskas būtų 
kaipir’ paprasta, ^bet niekaip negalėjau suprast pras
mę tų dvięjų Juozapų apie kuriuos kn. K. kalbėjo. 
Po pamaldų buvo pasilinksminimas be svaiginančių 
gėrimų, bet girtų buvo gana daug. '

Lietuvių čia yra 30 šeimynų ir gal keturis kartus 
tiek vienučių. Laikraščius mažai kas skaito, laikas 
daugiausiai praleidžiama prie gėrimo ir kazirų. Būtų 
labai naudinga sutverus SLA. kuopų, nes nariai gau
tų tada laikraštį ir turėti^ progų praleist laikų prie 
skaitymo vieton gėrimo ir kaziravimo, o skaitydami 
apsišviestų ir taptų visai kitokiais žmonėmis. Aš esu 
persitikrinęs net iš pačių SLA. narių kurių daugybė 
buvo tamsus ir žiaurus, bet kada SLA. juos apteikė 
“Tėvyne”, šiųdien jie jau daug kitoki, daug kų per
mato savo akimis apie kų pirmiaus jie visai nė nemis- 
lijo, todėl ir į draugijas rašosi vienas pro kitų.

Todėl broliai binghamtoniečiai, glauskimės visi 
į vienų būrelį ir sutverkime kuopų SLA. o iš tos tu
rėsime dvasiškų naudų. A. S. Šniigelskis.

New York, N. Y.
Šitas miestas yra žinomas veik visam “pasauliui. 

Jis stovi tarpe vandenų, jo pakraščiuose laivų prie
plaukos. Būtiį labai daili vieta, tik stoka tyro oro 
ir šviesos, nes viskas paskendę dūmuose, rodosi vis
kas dūmuose maudosi ir laukia ko.

Lietuvių New Yorke teipgi yra, jie turi ir SLA. 
kuopelę No. 126. Kuopelė buvo labai susilpnėjusi, 
bet atsiradus, energiškiems tautiečiams, ji sustiprėjo, 
ir šiųdien gyvuoja gana puikiai ir narių skaitlius vię 
didinasi. Būtų geru daiktu, kad kuopelė parengtų 
prakalbas, nes dabar atvėsus orui prakalbas parengt 
yra patogiausis laikas, o prakalbos kuopelę dar ge
naus sustiprintų, nes Šiaip draugijos, naudingumas 
nelabai kam aiškus ii’ todėl sunku kų prikalbint idant 
prisirašytų.
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Darbai New Yorke eina neblogiausiai, tik stiklų 

dirbtuv&se mažai dirbama. Iš kitur atvykusiem gaut 
darbų yra sunku. A. Kaunčikas,

y ■

Athol, "Mass.
16 Rugsėjo buvo nelaiminga diena vietiniam gy

ventojam, nes 3 darbininkus dirbančius yvairiose 
vietose patiko baisi nelaimė. Tūlą Mayos (anglas) 
sumalė elektrinis ratas “^teeret Tool Co.” dirbtuvė
je; nuvežtas į ligonbutj pasimirė. Antram tiesiant 
elektrikines vielas, nutraukė pusę rankos; daktarai 
sako vargiai išgis. Trečias P. Tamonis -(lietuvis) 
nusipjovė pirštus prie pjūklo ‘‘A. J. Raymont Co.” 
dirbtuvėje. Ketvirta nelaiiZė ta, šuo sukandžiojo 
mažą vaiką; esąs blogame padėjime.

Greitu laiku žada pradėt darbą “Steert Co.’’prie
statymo naujų skyrių dirbtuvės, kur nemažai darbi
ninkų gaus darbus. Vietinis.

Mahanoy Plane, Pa.
6 d. Rugsėjo buvo apvaikščiojimas 20 metinių 

sukaktuvių’ gyvavimo šv. Jurgio kareivių draugijos. 
Pasilinksminimas prasidėjo 10 vai. ryte. Paskirtas 
tam tikslui komitetas priiminėjo svečius iš tarpo kū
pu didžiausiame skaitliuje pribuvo draugystė karei
vių šv. Jurgio iš Girardville, Pa. Pradedant balių, 
pirmiausiai buvo atidarytas susirinkimas per p; Juo
zą Ražanskj, pirmininką draugystės šv. Jurgio Ka
reivių Girardville, Pa;, kuris paaiškino tikslą susi
rinkimo. Andrius Mikalauckas padarė įnešimą, kad 
draugystė jauzdama save gerame stovyje, nepamirštų 
tautiškų reikalų; įnešimas tapo priimtas. Draugystė’ 
aukavo $5 įsteigimui SLA. Prieglaudos Namo. Ta
mošius Vilkaitis paragino neužmiršt savo tautos, 
nors Šiuom tuom pasistengt šelpt gerus tautiškus už
manymus, tą patį patarė Martinas Dumblauckas. Su
sirinkusiem svečiam tas užmanymas patiko todėl 
prijauzdami užmanymui ir pritardami SLA. įsteigt 
Priegladdos Namą paaukavo: Po 50c. V. Rakauckas?- 
ir P. Bieliauckas. Po 25c. T. Vilkaitis, J. Ražans- 
kis, J. Varžukas, A. Mikalauckas, M. Dumblauckas, 
T. Žvinakevičia, K. Makauckas, A. Šlumba, A. Buk- 
šnis; A. Jurzikonis, M. Grigalevičia, J. Saladka, J. 
Pauža, P. Ošmianskis, J. Užupis, V. Zubrickas, K. 
Vilimavičia, J. Baranauskas, J. Stankevičia, J. Ma- 
čiuljs, V. Stačiokas, J. Dievulis, Z. Zar.anka, P. Vė- 
iyvis, A. Varžukas, K. Karoziejus, J. Kapočius, M. 
Drūtis, J. Išganaitis, J. Gaižauckas, V. Mačis ir P. 
Maksvietis. Po 10c. A. Stankevičia, J. Jurzikonis, 
ir V. Bacvinska. Po 20c, J. Sutkaitis. Viso aukų 
sudėta priskiriant prie tų draugystės paaukautų $5, 
pasidaro $14,50 ŠLA. Prieglaudos Namui yra pasiun
čiami su šiuom laišku.

Pasilinksminimas traukėsi iki penktai valandai 
vakare, viskas ėjosi gerai ir dailiai, tik vienas ištvir
kėlis n'orėjo pasielgt nedorai, bet išmintingesniųjų 
tapo suvaldytas. Tuomi užbaigta pasilinksminimas 
20 metinių sukaktuvių nuo užsimezgimo mųsų dtau-
gystės. J. Ražanskis.

Youngstown, Ohio.
Darbai čia eina labai gerai. Aš atvažiavęs iš 

Pennsylvanijos valstijos, darbą gavau tuojaus? To
dėl, matydamas lietuviškuose laikraščiuose lietuvius 
bėdavojant jog darbų negali gauti savo aplinkose,per 
“Tėvynę” pranešu visiems Neturintiems darbo, jog 
čia, Youngstowne, darbą lengva gauti, todėl visiem 
kurie nori dirbti, patariu čia atvažiuoti. Rašyt ar 
važiuot galite antrašu: 424 E. Federal st.’, Youngs
town,’ Ohio. SLA. narys.

Waterbury, Conn.
Tarpe Waterburio ir Union City tapo papildyta 

žmogžudybė kuri sutepa Naujosios Anglijos lietuviij 
istoriją. I

Netoli miestelio Union City, krūmuose vaikai at
rado mirštantį Bronių Kulvinską su perpjauta gerkle ir 
aštuoniom žaizdom nuo revolverio kulkų. Pašaukta 
policijos patrolė iš Waterburio, parvežė Kulivinšką 
kurs pasakęs jog jam ir kitam vyrui mylint vieną mer 
gą pasitaikė žudyne, tuojaus numirė. Daktaras ap- 
žiūrejąsžaiždas pripažino, kad Kulivinskas tapo pa
šautas pėtnyčioj po pietų (17 Spalio),antru kartu vėl 
pašautas tą pačią dieną vakare,o subatoj po pietų bu
vo pjautas. Taigi tris kartus žudomas Kulivinskas 
krūmuose išgulėjo arti 24 valandų.

Pagal policijos tyrinėjimus ir tulus liūdyjimus tų 
kurie ką nors tame yra patėmiją, Kulivinsko žudikais 
pasirodė Juozapas Pečiulis (Joe Mitchell) dirbantis 
Mažeikos ir Povilionio gertuvėje, Waterburyje ir mu
zikos mokytoja ZofijaKreicmoniūtė(iniss SophiaKri'ch- 
man) iš Union City. Abudu yra areštuoti ir patal
pinti Waterburio kalėjime.

Pagal aprašymą “Waterbury American” dalykas 
išeina teip: Kulvinskas turėjus su savim $200. Kreic- 
moniūtė jį prašė eit pasivaikščioti, išėjus jiems iš 
miesto, pasuko abudu į krūmus kur Kulivinskas atsi
gulė pavėsyje, Kreicmoniūtė skepetėle uždengus jam 
Tikis idant tuęmi jį nuo musių apsaugoti, o tuom kart 
Pečiulis pasislėpęs krūmuose, šovė į Kulivinšką ir jį 
apsvaigino. Kas šovė į Kulivinšką vakare, dar neži
noma.

Subatoje Kreicmoniūtė pasivaikščiot išsivadino 
Viktą Deltuvukę, 10 metų mergaitę. Jodvi atėją ties 
žmogžudybės vieta, atsisėdo šalia kelio. Kreicmo
niūtė iš pančekos išsitraukė britvą ir liepus Deltuvu- 
kei jos palaukti, pati nuėjo į krūmus, nuėjus pradėjo 
šaukt: “Antanai! Antanai!” Ant šauksmo niekas ne
atsiliepė, tiktai už valandėlės pasigirdo žmogiškas 
vaitojimas kuriuomi pergązdinta Deltuvukė pradėjo 
rėkti.Kreicmoniūtė tuojaus išėjo iš krūmų,ir raminda
ma Deltuvukę pasakė, kad krūmuose guli koks “trem- 
pas” ir sau niurna; “trempo” apsigynimui Kreicmo
niūtė metusi akmenį į krūmus ir leidosi namų link, į- 
graudydama Deltuvukę idant ta niekam nepasakotų 
apie nuotiikus jų pasivaikščiojime, ką ta ir pildė net 
kol Kulvinską parvežė į Waterburį.

Policija mano, kad Kreicmoniūtė norėjusi pasi-
imt tuos $200 kuriuos Kulvinskas kišeniuje turėjo,
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bet radusi jį dar gyvą, mėgino papjauti, bet tam su
vaitojus ir Deltuvukei pradėjus rėkti, pabugusi idant 
kas ant rėksmo ne ateitų, nesuspėjo savo tikslą atsiekti.

Kreicmoniūtė ir Pečiulis ant policijos klapsimų 
atsako šaltai jog jie žudystoje nėra dalyvavę, rodosi, 
kad teip ir yra.

Trumpi atsitikimai Amerikoj.

11 Akron, O, Kontraktieriams trūksta darbinin
kų, niekur jų gaut negali. Vienas iš kontraktėrių nu- 
ėjąs policijom užmokėjo baudą už visus ten sukištus 
prasižengėlius ir juos pasiėmė prie darbo.

Ar tai jau policija pradės žmones pardavinėti?
U Columbus, Ohio. Susivažiavime stiklinių fab

rikantų, nutarta pakelt kainas visų stiklinių išdirbi
nių ant 10 huošimčio. Pakėlimo kainos priežastis ta 
me, kad stikliniuose fabrikuose pakelta darbininkams 
algos ant 9 nuošimčio.

11 Grand Junction, Cal. Visoj aplinkėje nupuolė 
sniegas kurs nors ne stora eile, bet visgi pridengė že
mę. Nuostolių maža, nes daržovės jau veik visos su
rinktos.

1f Los Angeles, Cal. Pati turtingo vaizbininko 
G. Clarko, teismo kambaryje užatakavo teisėją ir jį 
pusėtinai apšventino botagu užtai, kad tas sykį pasi
juokė iš jos eisianos.

11 Reading, Pa, Ligonbutyje šv. Lukošiaus at
sibuvo sutuoktuvės O. Oczawskutes su M. Ziantko- 
wu kurs praslinkus vienai valandai laiko, numirė.

1] Me Kees Rocks, Pa. “Pressed Steel Car Co." 
fabrike iškilo vėl stfaikas darbininkų, bet po 2 dienų 
straikavimo, visi sugrįžo prie darbo.

*11 San Francisco, Cal. Vietinėse maudyklėse ex- 
pliodavo garinis katilas, keliolika ypatų tapo sužeis
ta.

II Pittsburg, Pa. Iš kalėjimo paleista turtingą 
elgetą kurs neseniai tapo areštuotas užtai, kad turė
damas $2Čj000 elgetavo. Dabar prie jo atsišaukė 150 
giminių prašančių piniginės pagelbos; mat, kol nie
kas nežinojo, kad senis pinigų turi, tai ne giminių ne
buvo.

1) New York, N> Y. Atsidarius viešoms mokyk-, 
loms, pasirodė jog New Yorke permaža mokyklų nes 
60,000 vaikų, užsirašiusių po vakacijai, negali sutilp
ti. Miesto rodą nutarė statyt 6 naujas mokyklas.

*|| New York, N. Y. Besiartinant į laivų prie
plauką pasažieriniam laivui “Rindam", šoko nuo lai
vo į jūres viena iš pasažierų, Rebeka Mandel, ir kol 
nuleista pagelbos valtis, ji prigėrė. Rebeka Mandel 
atvažiavusi buvo iš Lodziaūs, važiavo pas savo vyrą 
į Chicagą.

II Conde, S. D. Vietinis operatorius telegrafo 
stotije, pasigėręs sumislijo iškirst ^posą. Jis į visas 
puses išleido telegramus skelbdamas, kad plėšikai už
puolė ir išplėšė visą miestą. Iš visur išsiųsta specia-
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liški trūkiai su polįcistais ir detektivais, bet tie atka
kę į vietą, rado tik vieną girtą operatorių; jis tuojaus 
tapo pavarytas iš darbo.

Smulkios žinutės Iš svietur.
11 Konstantinopolyje, teisybės ministeris pasmer

kė 6 mėnesiams klioštoriun graikišką metropolitą už
tai, kad tas laimino gabenančius “senatvarkiams" 
ginklus.

. *: Paryžiuje, katalikiškojo arcivyskūpo namuose 
valdžia, per licitaciją parduos naminius baldus idant 
surinkt 100 frankų kuriuos arcivyskūpas atsisakė už
mokėt kaipo mokesčius už nejudinamą turtą.

11 Dunedin, Naujoj Zelandijoj, teismas pasmerkė 
garsųjį Čekijos smuikininką Kubeliką užmokėt $6,750 
atlyginimo Corlitzui už neišpildymą kontrakto.

11 Feze tapo nužudytas Moroccos sosto preten
dentas EI Roghi,kųrs su sukilėliais kariavo prieš sul
toną. Žudymo nuosprendis išpildyta sultono rūmų 
kieme.

11 Grande, Spanijoj buvo jaučiama gerokas žemės 
drebėjimas. Laike pamaldų šv. Augustino bažnyčio
je, persigandę žmonės pradėjo veržties prie durių; su
sigrūdime apie 5 moterįs ir keli vaikai tapo sumindžio
ti. .

r{ t

11 Karaliaučiuje apsireiškė cholera. Pereitą san- 
vaitę numirė dvi ypatos kurių mirtį daktarai tvirti
na, cholera pasukusi. Manoma jog choleros bakteri- 
jas čia užkrėtė Nemuno vanduo.

11 Nimes, Francūzijoj, kada oficiferai vedė rezer- 
'vistus “ant muštro", tie pareikalavo pasilsio; atsisa
kius oficierams reikalavimus išpildyti, rezervistai me
tė ginklus ir ėmė dainuot priešvaldiškas dainas.

U Rusijos carienės sveikata nė kiek nesigerina. 
Ji serga nervų liga, apart to dar prisideda ir melan
cholija; kelionė į Krimą pertraukta, apsistojo tūlam 
laikui Maskvoje.

U Odesoj, pavarytas nuo urėdo mokyklų inspek
torius Otto, atėjo į TiŠkino biurą idant tam atiduot 
dokumentus; jis čia visus dokumentus apliejo nafta 
ir uždegęs juos, išsitraukė revolverį ir persišovė.

1f Austrijos sostinėj, Vienoje, susitvėrė kuopelė 
“Scenos sūnų" kurie visomis jiegomis stengiasi para
šyt operetę tinkamą scenai; aperetei medega imama iš 
šiądieninių vaidų dviejų milžinų, Peary ir Cook, atra
dėjų šiaurinio poliaus.

II Barcelonoį, Spanijoj,atsibuvo ėsperantistų sei
mas kuriame dalyvavo 1,300 pasiuntinių,atstovaujan
čių 33 tautas. Sekantis seimas nutarta laikyi Wa
shingtone, D. C., Suvienytose Valstijose.

Žvėrių išmintis.
Garsus Prancūzijos astronomas, mokslininkas 

Flammarion parašė knygelę kurią užvardino “Moks-
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liški pakratai.” Tos knygelės .autoroferatą apskelbė 
Paryžiaus laikraštis “Mattin” kurs autoroferate pa- 
tSmija skaitytojams žvėrių protą, inteligentiškumą ir 
išmintį kurių pasvėrimui prideda porą prilyginimų.

Argo, garsus astronomas, sako Flammarion, pa
sakoja, kad kelionėje kartą jam teko apsistot pas vie
ną turtuolį kurio virtuvėje pasislėpęs nuo audros, 
bjauraus oro, atsisėdęs prie kakalio šildėsi, ant ka
kalio virėja kepė gaidžius, matoma, puota buvo ren
giama. Mokytas šuo stovėjo prie kakalio ir dabojo, 
kąd kepsnis neprisviltų. Jis įsikandęs Šaukštą, su 
tuom semdavo sriubą ir ją pildavo ant kepsnio, o kaip 
mate, kad kepsnys nesvyla, padėdavo šaukštą ir pa
siimdavo šakę su kuria kepsnį apvertė ant kito šono. 
Mokslininkas Argo tėmijo į tokį šunies gabumą, bet 
nusistebėjo iš greito nutikimo. Mat tą darbą dirbo du 
šunįs; vienas čia dirbo, o antrasis kitame kambaryje 
ilsėjosi. Kada atėjo valanda permainos, dirbantysis 
dirstelėjo į laikrodį ir pradėjo retai, lyg nenorėdamas 
loti; Tuom laiku virtuvėn įėjo tas kurs ilsėjosi; ėjo 
artyn kakalio vuodegą ir galvą nuleidęs, lyg) nenorė
damas. Priėjo prie dirbančiojo, dukart snukiu baks- 
štelėjo tam į šoną ir pradėjo loti. Tas pasitraukęs išė
jo per duria o pastarasis stojo prie darbo.

Apre panašų pastebėtiną šunies tarnavimą, sako 
toliaus, Flammarion, pasakoja mokslininkas Dupont 
iš Nemours. Viename viešbutyj, mokytas šuo tarna
vo virėjam nešiodamas ant ir nuo stalo indusj reika
lingus prie valgymo. Ten buvo du šunes: vienas sa
vo darbą dirbdavo pirmadieniais, trečdieniais ir penkt- 
dieniais. Antrasis gi antradieniais, ketvirtdieniais, 
šeštadieniais ir sekmadieniais. Pasitaikė viena die
na, kad tas kuriam reikėjo tą dieną dirbti, aptingo ir 
todėl išbėgęs'laukan, pasikavojo. Virėjas negalėda
mas surast tą kuriam reikėjo dirbti, prie darbo prista
tė tą patį kurs vakar dirbo. Tas valandėlę dirbęs 
pradėjo virėjo neklausyt^, o kad tas norėjo priverst 
prie darbo, jis išsišiepė, sulojo piktu balsu ir išbėgo 
laukan. Praslinkus valandai laiko, sugrįžo virtuvėn 
veždamas už sprando savo draugą ir atvedęs prie vi
rėjo, pažiūrėjo jam į akis, lyg norėdamas pasakyti: 
“Štai, šitas turi šiądien dirbti, jo eilė”.

Toliaus Flammarion sako: Garsus ir savo dar
bais žinomas visoj Francūzijoj, tepliorius Doyen tu
rėjo mylimą šunį, kurs kartą išsilaužė koją. Doyen 
pakvietė chirurgą kurs susižeidusiam šuniui koją ati
taisė, sutvėręs užpylė vaistų, užrišo ir už kiek laiko 
šuva buvo sveikas. Už keliij sanvaičių, tas pats šu
va lęartą įbėgo į kambarį ir nutvėręs Doyeną už skver
no, unkzdamas traukė jį prie durių. Doyenas davė
si vest norėdamas persitikrint kame dalykas, ir nusis
tebėjo viską supratęs kada išėjąs į priemenę pamatė 
gulint nepažįstamą šunį su nuląušta koja. Doyeno 
šuo privedęs prie ligonio savo poną, unkzdamas ir 
vuodegą kraipydamas žiūrėjo jam į akis rodosi kalbė
damas: “Gelbėk jį, pakviesk chirurgą, tegul tas jį iš
gydo.”

x Kompozitorius Jeromeo kartą patėmijo jog jo šuo 

pusę sovo ėdesio neša laukan. Kartą žingeidumo a- 
pimtas Jeromeo dabojo savo šunį, kur jis padės savo 
maisto dalį. Nutėmijąs jog šuo nuėjo į žolėmis ap
augusią grabę, nuėjo paskui ir ten rado savo kaimy
no šunį begulint, kurs turėjo nukirstas abidvi pirmą
sias kojas; jo šuo atnešęs savo maisto dalį atida
vė anam ir valandėlę ten pabuvęs, ėjo namo galvą 
nuleidęs, tartum atjauzdamas skausmus savo draugo.

Pondichere, vienas fabrikantas davė drambliui 
(sloniui) nunešt pas kalvį pataisyt prakiurusį katilą. 
Kalvis užtaisė skylę ir dramblys jį parnešė, bet pri
leidus vandienio į katilą pasirodė jog katilo dugne 
yra kita skylė. Drambliui liepta nešt katilą pas kal
vį antrti kartu. Tas, žinoma, vėl nuėjo. Kalvis ra
dęs kreida pažymėtą skylę, užtaisė ir tą. Bet dramb
lys abejodamas kad viskas būtų gerai, nusinešė kati
lą į pro kalvės duris tekantį upelį ir pasėmęs vandens 
į katilą persitikrino, kad skylės negerai užtaisytos nes 
per abidvi vanduo bėgo. Tada jis atnešė katilą į kal
vę ir pakėlęs jį rodė kalviui kaip vanduo bėga, rodo
si jam išmetinėdamas sakė: “Žiūrėk kaip darbą atli
kai.”

5. L. A. Reikaluose.
- Atyda. v

Liepos mėnesyje rašiau pasargą, kad visi SLA. 
nariai, prisirašydami prie SLA. įrašytų į narystės 
ženklą, kam paveda savo posmertinę. Bet tas a/si- 
šaukimas iki šiol menkai keno buvo patėmytas, /nes 
kaip plaukė teip ir plaukia narystės ženklai be jokių 
“testamentų”. Tūlos kuopos atsiunčia visą glėbį bi
lų sekretoriui ir reikalauja jas išmokėt iš mirusio na
rio posmertinės (ypatingai reikalauja apmokėt palai
dojimo lėšas). SLA. su mirusių narių skoloms visai 
nieko neturi, tik išmoka posmertinę paveldėjams, o 
tokių nesant-, pinigai pasilieka SLA. .ižde. Taigi ma
lonus broliai, jus nenorėkite, kad centro valdyba lai
žytų įstatus, pataikaudama jums; jus patįs prisilai
kykite geresnės tvarkos, tai mums nereiks turėt tiek 
daug keblumų, dirbkim visi kiek kuriam priguli, tada 
išnaikyąim nesusipratimus ir nereikalausim vienas ki
tą įžeisti. Draugija didinasi, tai būtinai turim prisi- 
laikyt įstatų nors tų kuriuos tuom tarpu turime, nes 
eidami kiekvienas savais keliais,negalėsime nieko nu
veikti, nežinosime kokių taisyklių prisilaikyti.

Į ateinantį Spalio susirinkimą, kiekvienas tegul 
nusineša narystės ženklą ir akįsė kuopos viršininkų 
pats turi pasirašyt savo vardą pravardę ir pasakyt 
kuopos sekretoriui,kam paveda savo posmertinę. Sek
retorius įrašys į narystės ženklą ir praneš centro sek
retoriui apie pavedimą posmertinės. Atlikdami šį ma
žą darbą,padarysime vieną didelį žingsnį pirmyn prie 
tvarkos, išmokėjime posmertinių. Atminkite, kad 
centro valdyba turi žinot iškalno kam jus savo pos
mertinę pavedate.

Ši pasarga būtinai turi Būt išpildyta iki Naujų 
Metų. Jeigu po Naujų Metų ateis narystės ženklai
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be narių parašų ir be įrašymo kam pavedama posmer- 
tinė, tai lai nerugoja ant iždo globėjų už sulaikymų 
posmerliiiių iki būsenčiam seimui. Męs jus išrinkti 
idant užlaikytume ir prižiūrėtume tvarkų SLA. tų ir 
pildysime. Iždo globėjas,

A. B. Strimaitis.

Dar prie SLA. įstatų.
Tūlas SLA. narys rašydamas “'J'." No. 36, tei

singai patėmija, kad mažuma narių seimų nutarimus 
težino ir negana, kad nežino seimų nuturimu, bet nė 
tų įstatų, kuriuos kiekvienas narys turi; tiek žino, 
kad turi įstatus,o kas juose parašyta, nesirūpina daži- 
noti, kad kiekvienas turi tėmyt į juos ir juos pildy
ti, nes jeigu kiekvienas pildytų įstatus, tai daug be
reikalingų nesmagumų apsilenktume, žydėtų daug ge
resne tvarka tarpe mus.

Negalima sakyti, kad visi riėžiiio tų įstatų, bet 
kitas ir žinodamas juos, jų nepildo, o dar yra ir tokių 
kurie pildančius bando atitraukt nuo jų pildymo, ap
šaukdami despotais tuos kurie veikia pagal įstatų pa- 
davadyjimus, nepataikauja keno nors ypatiškiems rei
kalams.

Man rodos jog mus įstatai aprubęžiuoja visus, 
kaip narius teip ir centro valdybų ir jeigu męs tik tų 
tiesų prisilaikytume, pildytume jas, tai neiškryptame 
iš paskirto kelio. Centro valdyba, nepildanti savo 
užduoties, papuola po bauda suspendavimo, o gailaus 
ir išbraukimo, teip kaip ir kiekvienas peržengiantis 
įstatymų rybas. Kokių didesnių suvaržymų centro 
jvaldybai galima norėti ? Gal, kad už prasižengimus 
būtų galima į sėdynę įkirst ar į šaltųjų pasodinti ? Juk 
nekurie centro valdybos nariai ir dabar gali pamatyt 
šaltųjų, jeigu tik ant tiek toli peržengs įstatus, kaip 
tai: Pirmininkas, sekretorius ir iždininkas, o jeigu 
priešinsis Suvienytų Valstijų tiesoms, arba pavelys 
kitierps nariam tai daryti, tai ir visa valdyba gali pa
tekt už grotų. Sekretorius su iždininku stovi po kau
cija, jeigu jie padarytų SLA. pinigiškus nuostolius, 
greitai gali atsidurt belangėje. Pirmininkas iki šiol 
nebuvo po kaucija, nes nebuvo reikalo kaucijos nuo jo 
reikalauti, kadangi dirbo iš pasišventimo, be užmo- 
keščio, ir tai tik toki buvo renkami pirmininkais, ku
rie daugiausiai Susivienyjimui buvo pasišventę, kai
po visiems žinomi patrijotai. Ant tokių pirmininkų 
visuomene dėjo tiek svarbos, kad jokios kaucijos nuo 
jų nereikalavo, sulyginant kokį turtų iždininkas val
do. bet įvykus visuotinam balsavimui, gavome pro
gų pamatyt, kad pirmininku tik toks gali liktis, kurs 
geriau moka kitus šmeižti,o save augštinti nors ir Su
sivienyjimui nebūtų mažiausios naudos padaręs, nors 
nesidriovėtų paimt didesnę pusę posmertinės mirusio 
nario.

Pasiremiant ant įstatų, tokiu pirmininku galima 
atsikratyti, bet draugija turi skaudžiai nukentėti. 
Iždo globėjai nėra po pinigine atsakomybe, bet, kad 
jie pinigų nevartoja, tai rodos ir nereikalinga jiems 
kaucija. Antrų vertus, jie dirba, rašo, skaitliuoja, 

kenčia nuo nesusipratusių savo brolių bjauriausius 
žodžius per laiškus jiems išmetinėjamus užtai, kad 
nepataikauja jų norams, elgiasi teip kaip įstatai lie
pia. Kartais persėdi kelias valandas kol perskaito 
pundus visokių popierų, kartais visai nesiūlančių su 
jų reikalais pundus graborių, štorninkų ir kunigų bi
lų. Jie tų viskų daro tik todėl, kad visi SLA. nariai 
juos aprinko be jokio užmokeščio. Kokios pas juos 
atsakomybės galima reikalauti? Čia aš nekalbu apie 
mokestį, žinau gana gerai, kad atsirastų daugybe 
kandidatų į tų urėdų, jeigu būtų paskirta koks Šimte
lis, bet tada atsirastų daugiausiai toki kurie nesupran
ta SLA. reikalų, kad ir gaudami užmokestį neatliktų 
atsakančiai savo darbų, nes netarnautų iš pasišventi
mo, tik todėl, kad gaut kelis centus. Jeigu būtų at
sakanti mokestis,tai būtų kitas klausimas,galima bū
tų pareikalaut ir atsakomybės. Gal kartais kas pa- 
mislyti, kad iždo globėjai gali susitarę su iždininku, 
pinigais pasidalyti. Bet reikia žinoti, kad iždininkas 
stovi po kaucija ir jis atsako už SLA. turtų. Iždo 
globėjai peržiūri visų turtų kas pusė metų ir praneša 
visiems nariams. Pirmininkas paskiria knygų per
žiūrėtojus pirma seimo, kurie, kas metai pasitaiko vis 
kiti; na, rodosi turėtų būt gana aišku, kad negalima 
nieko nuo jus visų paslėpti.

AŠ nematau kur čia trūksta daugiau aprubežia- 
vimų, tuom lai k apie rarių ir centro valdybos aprube- 
žiavimų, užbaigiu; kitu kartu pakalbėsim apie spaus
tuvės disciplinų ir jos įstatus.

A. B. Strimaitis.

Iš kuopų nutarimų.
Chicago, 111. SLA. 36 kuopa savo mėnesiniame 

susirinkime 12 d. Rugsėjo apart kitų reikalų, svarstė 
“Atsišaukimų” gautų nuo J. P. Tuinilo iš So. Bos
ton, Mass., katrame yra šaukiamos kuopos protestuot 
prieš XXIV seimo nutarimų kuriuomi panaikinta vi
suotinas balsavimas.

36 kuopa, pildydama SLA. įstatus, mato,kad mi
nėtas “atsišaukimas” yra nelegališkas, ir niekas ne
turi tiesos laužyt seimų nutarimus 'bei SLA. įstaty
mus be sekančio seimo. Todėl po trumpų svarsty
mų, atmesta “atsišaukimas” ir nutarta patėmyt cent
ro Valdybai,kad tokių atsišaukimų platintojus pabaus
tų pagal SLA. įstatus.

Išrinkta komisija iš trijų ypatų susinešimui su ki
toms Chicagos kuopoms, reikale rengimo, abelnai vi
soms 10 kuopų jubilėjinio XXV seimo. Į komisiją 
tapo išrinkta: Aleks. Bijanskas, M. J. Damijonaitis 
ir Pranas Butkus. Spalio 3 d. 36 kuopa turės pasi
linksminimo vakarų (balių) Freiheit Turner salėj,prie 
So. llalsted gatvės tarp 34 ir 35 gatvių. Bertaininis 
susirinkimas bus 17 d. spalio, nes kaip išpuola 10 d. 
apvaikščiojimas 40 m. jubilėjaus išeivystės lietuvių 
Amerikon. 36 kuopos pirmininkas,

M. J. Damijonaitis.
I ' t
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Grūdeliai.
(Surankiojo ir surašė K. Stiklelis).

(Tąsa)

mi. Jų, matyt, jokia istorija neatmena. Tiesa, pra
eities istorija daug pasakoja apie dvasios ^milžinus, 
didžius darbus padariusius ir svarbius gyvenimo klau 
simUS išrišusius, kuriais dabar žmonės naudodamiesi 
džiaugiasi. Toki tai milžinai buvo senovėje, yra da
bar, jr bus ateityje. Matant namus, pilis, tiltus, ge- 
ležkėlius, laivus, dirbtuves ir kitus didžius ir sunkiai 
padaromus daiktus, prisimena milžinai, nes rodosi, 
tokius nepaprastus daiktus paprasti žmonės negali pa 
daryti. Tai vis toki nepaprasti daiktai yra paprastų
žmonių padaryti, su paprastomis silpnomis jiegomis 
esančių, bet tiktai milžiniškas dvasias turinčių.

Žinoma, senovėj žmonėms daug sunkiau prisiei
davo dirbti, nes, ką dabar kilnoja ’ garas, elektra, tą 
savo pečiais turėdavo atkelti; ką dabar veža geležke- 
liais, tą senovėje savais arkliais ir jaučiais palengvė
le turėdavo vežioti. Kokiuš ^nors didesnius darbus 
dirbdami, senų laikų žmonės, daug daugiau privarg
davo, negu dabar. Dabar žmonės, ypač dvasios mil
žinai, daug daugiau savo protais nuveikia, negu jie- 

(gomis. Tai mat, kaip senovėje buvo milžinai, teip 
ir dabar yra.........

Didžiausiais milžinais galima pavadint šių dienų 
kovotojus už laisvę. Gal visko būt kiek tik reikia, 
jei laisveS-liuosybės nebus, tad niekas nemielk. Tad 
jus, dvasios ir protų milžinai! iškovokit mums mažy
čiams geresnę ateitį ir Ii uosy bę!......

\'
Dukterų tėvas.

ūkininkas Tošinis, iŠ’micstelio sugrįžęs, baisiai 
susijudinęs ėmė vaikščiot po savo grinčią. Dideliais 
savo žingsniais trempė iŠ vieno galo grinčios į kitą,ir 
kassykis vis labiau skubino, tarsi keno vejamas. Jo 
medinės ant kojų, jau gerokai nudilusios, dipkelės 
teip tauškėjo, kad rodos štai ims ir suskils. Ant jo 
galvos sena kepurė, ant nugaros nurudusi sermėga, 
ant blauzdų aplopintais keliais kelinės temdė jau ir 
teip vargais-nelaimėms aptemusį jo veidą. Jo skuta
ma barzda ir ūsai buvo gerokai ataugę; tarytum še
riai styrojo atsikišę į visas puses ir savo žilumu jie 
rodė, kad tas žmogus gerą pluoštą metų pragyvenda
mas yra matęs netiek baltų, kiek juodų dienų. Grin- 
čioje nieko nebuvo. Tošinis kassykis vis smarkyn 
kojomis žingsniuodamas po aslą trepsėjo, rankomis 
mosavo ir rėkavo:

— Kad juos velniail Tik pinigų ir pinigų! Bro
leli, penkis šimtus rublių.. .. Ugi iškur aš juos im
siu! Ne, to negali būti.. .. Auginau, rėdžiau, o da
bar, kad kas paimtų,dar mesk kaip į balą penkis šim
tus rublių! To jau pedaug..........

Numojąs abiem rankom sustojo viduryje as^os, 
išsiėmė pypkį, bliozę su tabaku ir kimšdamas į pypkį 

tabaką, galva lingavo ir kalbėjo:
— Viskas pasiutiškai pabrango! Tas pats smar

vė tabakas kiek pirma prekiavo ir kiek dabar: dvigu
bai! Broleli, ta valdžia lupa, kad net kaulai braška.

Dar kažin ką buvo besakąs, bet prikimšo pypkį 
tabako,užrukę ir papsėjo durnus leisdamas per sukrei
vintas lūpas. Gabaus nusispjovęs vėl pradėjo:

Trijų šimtų ir tai perdaug, nes ir tų nėra iš- 
kur paimti... . Ar jis be galvos, tas Elzbietos jau
nikis!......

Elzbieta buvo vyriausia,pirmutinė iš keturių To
šinio dukterų, mergina. J i buvo labai graži pažiūrė
ti. Jos gražioms akims ir puikiais plaukais visi jau
nikaičiai gėrėdavosi. Dar labiau ją puošė jos būdas, 
nes niekas niekada nematė ją supykusią, vis būdavo 
linksmute kai vasaros saulutė.

Tošinis valandą galvojąs vėl pradėjo:
— Jei vienai duosiui penkis šimtus, norės ir kita. 

Duok ir kitai ir trečiai ir ketvirtai. Broleli, du tūks
tančiai!.... Ir plaukų ant galvos nebeliks. E, ši 
gadynė, tai tik jau paskutinė gadynė: šimtai-tūkstan- 
čiai viską padaro. Apsegk sijonu ošką, užkabink ant 
rago kapšj su pinigų šimtais, tuoj man rodos, koks 
jaunikis paimtų už pačią.. .. ke-ke-ke-ke-ke! (juokia
si). Į ką-gi tie žmonės pavirto? Augini, žmogus, 
dukterį ir šimtus jai krauk. Užaugs, šimtų nebus ir 
neims niekas.. .. Liks mergose, į senmergę pavirs. 
Ko gero, dar glėbį susilauks! Didžiausis vargas tė
vui turėt daug dukterų, o neturėt šimtų! Oi tie žmo
nės žmonės! kur jų supratimas, kur jų išmintis!........

Teip jis postringavo, kol visą pypkį tabako išrū
kė. Išrūkęs išnėrė, iš švantūzės pypkio sirvetkas iš- 
lašino, vėl sunėrė, įdėjo į kišenių, keletą sykių nus
pjovė atsisėdęs ant suolo atsiriekė storoką riekę duo
nos ir į druskinę dažydamas, dideliais kąsniais kąz- 
damas valgė.

— Neduosi šimtų, neims dukterų! — kalbėjo 
kramtydamas duoną. — Visos keturios kupetoje ne
sukus; jau dabar pradeda pyktis ir tarp savęs rietis,o 
kas bus kai jos pasens! Sako: visoms tėvai duoda 
dalis, į vietas išleidžia, o męs čia ir tebedirbsime, kol 
pasensime, paskui liksime visiems ant juoko.. .. Jau 
dabar, girdi, kai kas juokiasi!.... Mat kaip jos san- 
protauja. O iškur tėvas tuos šimtus pms, tas joms 
nerūpi. Kad nors kur pasiskolint gaučiau, tegul vie
na sau eitų, bet dabar toki bepinigiai laikai, kad nors 
persiplėšk, niekur negausi rublį pasiskolinti, o apie 
šimtus nėra ką nė kalbėti....

Jam bekalbant įėjo į grinčią parėjusios iš lauko 
nuo darbo keturios, veik visos suaugusios, jaunos, 
gražios kaip pražydusios rožės, dukterįs ir nėkiek ne
nusistebėjo radusios tėvą sau vieną kalbantį. Jis jau 
iš prigimimo buvo toks, kad ką mislydavo, tą ir kal
bėdavo. Jis papasakojo, kaip vėl susiėjąs miestelyje 
Elzbietos jaunikį, kuris galutinai pasakė, kad be pen
kių šimtų neimsiąs. Elzbieta puolė tėvui į rankas 
bučiuot maldaudama, kad ją kaip nors pasistengtų iš
leisti. Tėvas buvo beprižadąs, bet ir kitos dukterįs 

(Toliaus bus)
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Susirinkimai.
Waterbury, Conn. II kuopos SLA. bus bertaininis susirinki

mas dienų 3 Spalio 1909 rn., t. y. Nedėliojo, kliiibo svetainėje po 
No. 103 Green,st, apie adynų 7:15 vakare. Nariai kuopos malo
nėkite pribūti užsimokėt bert, mokestį, o teip-gi iižkviečiami ir 
nauji ateiti prisirašyti. Kuopos sekr. J. Žemantauskas.

Hudson, Mass. SLA. 58 kp. Tures susirinkimą. 3 d. Spalio. 
Prasidės 2 vai. po pietą, po No. 301 Main st. Kviečiame visus 
narius priimt į susirinkimą ir užsimokėt bertaininę mokestį o la
biausiai tie katrie skolingi už daugelį mėnesių, tiem pranešame iš 
anksto, kad minėtame susirinkime užsimokėt, nes po šitam susirin
kimui busim priversti suspended tuos katrie už daugelį menesių 
skolingi. . Komitetas.

Scranton, Pa. SLA. 30 kuopos susirinkimas atsibus Nedelio 
je, 3 d. Spalio, pirmų valandą po pietų, po No. 110 W. Market st 
Malonėkite visi j šį susirinkimų ateit nes bus daug svarbių reikalų 
kuriuos turėsime apsvarstyti. Teipgi nėpamirškyte atsivest norin
čius prisirašyti. K. V. Zorskas sekr.

Puritan, Pa. SLA. 163 kuopa turės bertaininį susirinkimų 3 
dienų Spalio, pirmų valandų po pietų, sykių su Lietuvių tautos 
draugyste. Susirinkimas atsibus P.Arbatauskosaloje. Nepamirškite 
visi susirinkt ir atsiveši norinčius prisirašyti. P. Lukoševičius.

Baltimore, Md. SLA. 61 kuopos bertaininis susirinkimas atsi
ims 3 d. Spalio, 8 vai. vakare, Lietuvių centro salėjė po No. 506- 
510 W. Barre st. Susirinkite visi, teipgi nepamirškite atsivest ir 
norinčius prisirašyti. P. Glaveckas sekr.

Nashua, N. H. SLA. 51 kuopos bertaininis susirinkimas at, 
sibits 10 dienų Spalio, pirmų valandų po pietų O’Dannello salėje, 
prie High gatvės. Visi susirinkite užsimokėt savo bertaininę duok
lę, teipgi neužmirškite atsivest norinčius prisirašyti.

L. Zurlis, sekr.
Priceburg, Pa. SLA. 80 kuopa turės savų susirinkimų kaip 

ir visada, toje pat vietoje prie Ash st., 17 dienų Spalio, 2 valandų 
po pietų. Susirinkite visi, teipgi nepamirškite atsivest ir norin
čius prisirašyti. Komitetas.

brankior.d-Philadel., Pa. 170 kuopa SLA. laikys bertaininį 
susirinkimų 6 d. Spalio, po No. 1761 Cambridge st. Visi prigu
linti malonėkite atsilankyt nes bus svarstomi svarbus klausimai.

S. K i šonas.
Brooklyn, N. V. 38 kuopos SLA, bertaininis susirinkimas at

sibus Nedėliojo 17 dienų Spalio, 3 valandų po pietų, salėje po No. 
101 -103 Grand st, Užkviečiami visi nariai būtinai pribūti, nes 
bus daug svarbių reikalų apkalbėta ypač apie sutvarkymų kuopos 
finansavų knygų. Teipgi užsimokėkite savo bertainines mokestis, 
idant neliktumet suspenduotais arba išbrauktais iš SLA. Prikal
binkite naujų narių prisirašyti. A. Lesniauskas, sekr.

Balius! Balius!
Chicago. Ill. 36 kuopa SLA. parengia didelį balių nedėlioję 

3 d. spalio (Oct.), b'reiheit Turner salėje, 3117-3-121 So." Halsted 
gatvė. Prasidės 5 vai. po pietų. Įžanga 25c. porai.

Bur gera lietuviška muzika, grieš lietuviškus ir kitokius sma
gius šokius. Todėl, kviečiame visus jaunus ir senus smagei pasi
šokti ir pasilinksminti. KOMITETAS.

Lietuviškos Knygos.
No. L Kaip padaryti morius. Pusi. 96, 50c No. 2. Lietu

viškas sapninykas. Pusi. 205, 50c. No. 3. Svieto pabaiga. Pusi. 
31, 10c. No. 4. Angliškos kalbos vadovėlis. Pusi. 90, 25c.

Svietiški paveikslai [abrozai].
No. L Suvienytų Valstijų visi prezidentai. Ant vieno paveiks

lo; nuo Jurgio Washington© iki Williamo Tafto. Miera 16x20, 
35c. Viso pasaulio karaliai; ant vieno paveikslo. Miera 16x20, 
35c. Pinigus siųskit ant šito adreso: f

K. Urbutis, 4S52 S. Ashląnd Ave. Chicago, III.

ANTRAS DIDELIS

KONCERTAS ir BALIUS
i. ' < ;

So. Bostone “Birutes Kanklių’’ Daininin
kų Draugija rengia koncertą, kuris bus suba- 
toj, 2 d. Spalio (0ctober)09. Dahlgren 
Hall, E. ir kampas Silver st. South Bostone. 
Pradžia 7 vai. vakare. Kviečiame visus!

KOMITETAS.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas Kriaučius.- Siu
vame gražiausiai visokiaj 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 
ir išprosinam.

7 James st.
Waterbury, Conn.

Susiv. Liet. Amer. Centro Valdyba
PIRMININKAS:

Pranas Žyvatkauskas,
110 W. Market st., Scranton, Pa. 

PADĖJĖJAS:
M. J. Damijonaitis,

852—33-rd st., Chicago, Ill. 
SEKRETORIUS:

Jonas Žemantauskas
39 W. Porter St.Waterbury, Conn. 

KASIERIUS:
J. Skritulskas

v 26 Broad St. New Britain, Conn,
' KASOS GLOBĖJAI:

T. Paukštis
123 N. Main St. Pittston, Pa.

A. B. Strimaitis
Box I Schuylkill Haven, Pa-
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S.L.A. sąnariai, pirkite S.L.A. 
• parduodamas knygas!

Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 lonas iŠ Kempės ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skcrdynė, pusi. 77 15 c.
9 Kun Aleksandra Burba, pusi. 29. 20 c.
10 Kelionė j Europą, pusi. 52 10 c.
11 ftuoini žmonės gyvena?, pusi. 56 15 c.
13 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 81,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Rietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
18 Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40 c
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 81,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
21 "Tėvynės” komp. 1896.1897,1898 ir 1899m. po 50c

V ir iminėto.* knygos SLA. sąnariams yra 
parduodamos už pusę kainos piglaus negu čia 
parodyta.

DAGIS”
Satyros, pašaipos ir juokų 

• : : mėnesinis laikraštis : :
su juokingais paveikslėliais iš lietuvių 
I«»litiškojo lauko, ir musų didvyrių gy
venimo. Teipgi visoki linksmi pasiskai
tymai, eilės, monologai ir tt. Išeina 
1G pusi, formoje knygos, su Vjršais. Pir
ma išeidinėjo Bostono, dabar persikels į 
Chicagg. Prenumerata metams $1.00, 

„ pavienis num. 10c. Adresas:
“DAGIS” PUB. CO.

812 33rd St. Sta. K Chicago. Ill.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję^ 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvtimo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt ne daktarai ne li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. K Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškaį-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo žlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkose. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Žodis į sergančius nuo
Prof. Dr. G. H. Payne.

Nenumeskite šį laikraštį. Jis gali jums sučėdyti 
laiką, pinigus arba skausmą, o jei ne jums, tai jūsų 
draugams. Jei jums nereikalingas, perduokit savo 
draugams.

Vyrai ir n\otersl
Prof. Dr. G. H. Payne, gydo greitai, be skaus

mo ir už prieinamą prekę vargingiems žmonėms.
Tas garsus profesorius gydo katarą, Trumpumą 

kvapo, Džiovą ir visas ligas Galvos, Nosies, Gerklės 
Plaučių ir Krutinės. Kurtumą, Neregėjimą ir visas 
ligas Akių ir Ausų. Dispepsiją, Nevirinimą ir visas 
Skilvio ir Vidurių ligas.

Kepenų nesmagumus ir visas ligas Inkstų ir Pūs
lės, Cukrinę ligą ir Kirmėlės. Piles, Nervų ligas. 
Teipgi Reumatizmą, Neuralgiją, Vėžį ir visokius ti
nimus.

Vyrų ir moterų ligas. Visokias Odines ligas be 
peilio arba operacijos; vien «u"gyduolim» Ir elektra, t .

Su pagelba X-Ray šviesos, jis gali permatyti per jų- 
sų kūną ir patirti kokia liga sergate ir kur ji randasi. 
Jei kiti gydytojai jums nepagelbėjo arba jums pasakė, 
kad negalima jųsų ligą išgydyti, nenustokite vilties. 
Eikite pas šį gydytoją, o jis jus išgydys.

PROF. DR. G. H. PAYNE
585 Boylston St., Back Bay, kambariai 3-4-7-8.

Chauncy Hall Building, Copely Square.
Telefono No 3806 Back Bay. BOSTON, MASS.
Vai.: Kasdiena nuo 9 ryte iki 8 vak., Nedėliomis nuo 

10 iki 1 po pietų.
Arti Boston’o Knygyno ir priešai Bostono Dailos 

Muzejaus.
Visi požeminiai karai eina pro duris.

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
Išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.




